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[AZERBAIJANI TEXT - TEXTE AZERBAIDJANAIS]

AVSTRiYA RESPUBLiKASI HOKUMaTi iLa

AZRBAYCAN RESPUBLIKASI HOKUMaT ARASINDA

iKiQAT VERGIYa CcLB ETMc)Ya YOL VERiLMaMaSi, GaLIR Va aMLAK

VERGILaRININ ODaNILMaSINDaN YAYINMANIN OAR-ISININ ALINMASI

HAQQINDA

KONVENSiYA

Avstriya Respublikasi I16kumati vz Azorbaycan Rospublikasi Hdkumati ikiqat vergiyo

calb ,tmoyo vol verihnomsi, golir va omdak vergilarinin d-nilmasiudn yayinmanin

qarrosinin alinmast baqqinda Konvensiya ba&Iamaq mnqsodi ita ajakidakilar baraJd. raznbia

golmi~llr:

Madde 1

Konvensiyanin samil edildiyi saexslar

I) Bu Konvensiya Razshga goln D6viloirdan birioin va ya hr ikisinin rezidenti olan

xslro §amii edilir.

Madde 2

Konvensiyantin samil edildivi ver ailer

I) Bu Konvensiya. vergiqoyma iisulundan asii olmayaraq, Razilhga g119a D6vI'f

yaxud onun inzibati-mrazi bb1ma2lri va ya yerli hakimiyypt orqanlan tara|indon galir vw

3mlaka gbro tutulan vergiiro vatbiq olunur.

2) Gotira vo 3nnlaka gOra vergilon - golirin uimuuni mobkiodon, 3mlakiu uimumi

dayarindon, yaxud onlann ayn-ayn finsuirindan, o cdimod~on. dabinar va da~iomay omlakin

6zg.ninkilodiriimnsindan galirlr. mi ssisplorin 6dadiklbn am*k baqqinin yaxud miaain

dmumi mgblIindan, hanminiu amiakln doyorinin arhinlinasindan aIdo olunmu§ golirdon

tufulan vergilor aiddir.

3) Konvensiya, xfisusila a.akidak mo6vcud vergilr- ami edihr:
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a) Avstriyada:

(i) g:lir vergisi;

(ii) korporativ vergi;

(iii) torpaq vergisi;

(iv) koad vz me tsarrfifall milassisl:Drindan tutulan vcrgilar; v;

(v) bo* Iorpaq saholrinin doyarina gbra tutulan vergilor

(bundan sonra "Avstriya vergilari" adlandmnlacaq);

b) Azzrbaycanda:

(i) bquqi axsiarin manfbatindn tulu an vergi;

(ii) fiziki ,xslard gofir vergisi;

(iii) =mlak vergisi; vo

(iv) torpaq vergisi

(bundan sonra "Azarbaycan vergilari" adlandnlacaq).

4) Bu Konvensiya, onun imzalanditj tarixdzn sonra mnvcud vergiI-ra alav:) olaraq,

vaxud onlann Pvazing lutulan oxar va ya mabiyyatcw eyni vergilaro do Iatbiq edifir. Razihia

g.%ln Doviallzrin sahiyypili orqanlan onlann vergi qanunvericiliyindo ha4 veran hor bir

homiyyltli doyiliklik bar-)do hir-birino mo'lumat vermolidirlor.

Madde 3
Omumi tarifler

1) Kontekstdo ba.qa m3'na nazordz tutu[mamihrsa, bu Konveosiyaoin mnoqsadlari

Uyun ajaidaki teratinia qobul olunur:

a) oAzarbaycan) termini yerin taki, danizin dibi vzo tabii sarvatlar?

minasib'aldo Azorbaycan Respublikasmin suvcren hUquqlannin vo yurisdiksiyasini

tatbiq olundugu Az;rbaycan Respublikasnan arazisi (Xzozr danizinin Azarbaycan

Rcspublikasina mnsub olan sektoru v, Az~rbaycan Respublikasnin iizarindoki hava

mikant da daxil olnmaqia), habeb beynolxalq buquqa vw Azorbaycau Respublikasinir
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qanuovericiiyino uygun olaraq miiyyon Wlin v gilacakd3 mii-yyn cldit hiln

Azrbaycan Respublikasimn 2razisi demokdir;

b) "Avsriya" termini - Avstriya Respublikasmina razisi demakdir;

c) "pxs' termini - fiziki pxsi, §irkati v4 .$xsl;rin h2r hansi digpr birliklrini

ifado edit,

d) "milli jaxs termi|-:

(i) Razilia glon D6vlotin votando4i olan istonilI iziki 4oxsi;

(ii) Razilika golon D6vlctin mdvcud qanunvcriciliyin; 3sason

mUvafiq status almiu istni~in hiquqi pxsi, p.nkliyi v. yaxud

assossiasiyani bildirir;

e) "Razlika gion I)Dvlar" v "'Razdifia galon digor DWvlot" tenminli -

konlekstdan asill olaraq, Avstriya v2 ya Azarbaycam bildinr;

f) "Razba galon D6vlotin mitissisosi" v "Razihia golan digr D6vltin

miasisasi" tcrminlbri - muivafiq olaraq, Raztlaia golan D6viatin rezidenti tmrfindon

idaro oluoao miiossisini v, Razilika galan digar Dvlotin rezidcnli torafindon idarm

oluaan mbassisoai bildirir:

g) "'irkor termini - vergiqoyma m-qsodigri ui~.n korporativ birlik kimi

nva.rdan ke~irilon istanilan korporaliv birliyi yaxud tokilati bildiir;

h) "beynalxalq da~irna" Iermini - doniz v ya hava gamisinin Razniia glan

dig~r Dvlatio manioq2lan arasioda islismax edilmgsi ballan istisna olmaqla, Raziiga
gol.n D- vkoin czdenli olan mossis twrafiod n dniz yaxud hava gzmiri vasitsilb

yerino yetirilon bultn da~imalan ifado edit;

i) "silahiyyatli orqan" termini:

(i) Avstnya Respublikasinda - Federal Maliyy-i Nazin yaxud onun

s;oahiyyIJ}i nfiimay.odasi;

(ii) Azarbaycan Respublikasinda - Maliyyo Nazirliyi vo Vergil,)r

Nazirliyi demlkdir;
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2) Razila golan DMvll tarofindon bu Konvensiyanin isltnilon vaxi 1.Ibiqi zamni,

kontcksida folab olunan dignr hallar istis'na oulmaqla, burada izahi vetilm.yon hr hansi termin

Konvensiyarnn tolbiq olunduku vergilorin mailsol[ri iiVn imin vaxt hinmin )OvItin

qanunvericiliyind2 n~zrdo tutulan mo'ani datyir vo h.min Ijovltin qiivv.dl oian vergi

qanunvericiliyino uyun olaraq hr bansi bir ma'na hmia LMvitin digor qauunlarina

mfivafiq sufztd2 vbriln ma'nadan ilstn tutuluf.

Madde 4

RezidJent

I) 13u Konvensiyanin mqslabri u4iin "RaziIka g.lan I)ivIlin rezidenti termini bu

I)otin qaounvcriciliyi 3sasinda yasayi4 yeriuo, daimi oLIduu yerin., qeydiyyat yerin,

huquqi 4zxs huququnun verildiyi yero, idarwetmg yerino yaxud digr oxpar mcyarlara Asasan

orada vergiya colb olunan xsi v3 elo:c da hamin Dvlt va ya onun br hausi inzibati-arazi

hi1masi va ya yerli hakimiyyot orqanint bildirilir. Bununla bdo, bu fermin yalnz Razoijia

gnin Dvltdoki monhalordan yaxud orada yerlbon omlakdan galir Md. ctmsi ilb hakh

hamin DIvlaida vcrgiya calb olunan *:xsi abaia etmir.

2) Bu Maddinin I-ci hondinin mfiddalanna micvaliq olaraq, fiziki .pxs Ralilmga g.lrn

b.r iki Dvlolin ezidcntidirs, onun alatusu a.akidaki qaydada mii;yyonklbdirilir:

a) ogor Razihga gan hir Diivltda onun daimi ya ayt yeri vara, o yalniz

hmin l)i6vtin rezidenti besab olunur. agzr onuo hzmr iki Razilaia g.Alo 1)6vlkld,

daimi yaay. yen varsa, bu balda o, yarmz daha six §xsi vi iqtisadi ,Iaqilpri malik

oldugu (b3yali mnafelrin morkazi) Razmhga golan lvlotin rezidenti hesab olunur;

b) agar onun h~yati mouafelrin morkozinir bansi vMaldo olduguuu miiyyn

ctunk qcyfi-miimkiindus-,n yaxud bu Dovlztlrin heq birindo daimi yaayi yeri

yuxdursa, o yaluiz adaton yasadigi Dvoybtin rezidenti besab olunur;

c) zgor o. adolpn hr iki D6vklda yasaytrsa v, ya adaoij otilaidan h - birindp

yotmliia, o, yalmz vtanda~i oldu.u D6vlotic rczident hesab oluiaur;
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d) -g.r o, br iki Razaiiga galau Ddvl-Ain v3tanda:id~rsa va ya onlardan h.;

birinin vatunda4i dcyiis, Razili0a golan Dbvlatlarin s~labiyyotfi orcqanlart bu mk',ni

qarxiliqi razda.4na yolu il2 ball etmoyz sa'y g6starirbr.

.1) Zgr fiziki 4xs olmayan pxs bu Maddnin I-ci bondinin milddoaianna g6ro hor iki

Razilia galzn D6vialin rezidentidirsa, o, yalnnz qeydiyyatdan kediyi v; CIkiiki robb;rhiyin

yer-ldiyi W)vl omr re:identi hesab edilir. Ogr qeydiyyat yeri vo fakuiki rmhbarliyin yerbadiyi

yet eyni RaziLiga gzoLn D6vltdo deyilsa, onds Razahga goon D&vlarin salahiyyplli

orqanlan mrsolani qatlihqlt razalaima msasinda hall etmaya szi'y g6slrrlor.

Madde 5

Daimi n0mavendelik

I) Blu Konvcrsiyanmo maqsillnori iu;iin "daimi niomayand~lik" lcrwini mussiszonin

Razkhga golan digar _)ivltdo sabibkarhq faahyyotin tamamilk va ya qismon hayala keqirdiyi

daimi fUaliyy.t yerini bildiuir.

2) "Daimi nidmayondalik" iermininD xiisusilf a agdakdas daxildir.

a) idaraetmo yeri;

b) lilial,

c) otis;

d) Fabrik,

c) c'malatxana;

1) ,,bii ehiiyatlann kafiyyatn

yaxud har banst baiqa yer;

Cifin istifad ,.dilon qurgu, ikili v,) ya gawi

g) yataq, neft yaxud qaz quyusu, karxaua, quir;u va ya likili yaxtid I.bii

ehtiyatlann i~londiyi v3 basil olundugu Ih-r hansi ba~qa yer; v..
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h) tikinti mcydanuasi, quraodmna va ya moutaj obyckhi, bir *.rll ki, o, 12

aydan artiq mfiddat arzind davam eLrin.

3) Moslohat xidwgliri da daxil olmaqla Razilha galan Mvivl in miomsis, sinin 5z

iji~ixi v ya bu maqsdbar 40tn mrUissis tlrofindon ijo gitfiruifi dig-wr iq:i hcyoli

vasiipsil xidmwdrnin g6slorilmasi nIaicasindo yalwz bamin D vlat daxilindo hu qbildin olan

i 1.rin (eyei vi ya 3laq dar layibh 0 0n) alt1 aydan artiq bir muddot arzindo davam ctmasi

halda ndimayand~lik twin olunur.

4) Bu maddmin avvalki muiddaalanna baxmayaraq, "daimi nnimayandolik" lerminino

asakidakilar aid edilmir:

a) mritssisya moxsus olan mal vo m'mulat ehiyatlarini yaliz saxlamaq,

nUmayi$ etdirmak yaxud gindarmak moqsdlori iiiin obyektkord-n istifada olunmas';

h) milassisay mansub olan mal yaxud m'muls, ehlayatlanniu yalniz

saxlandmaq, naimayi§ etdirilmwk va sonradan g6ndrirm'k mzqsxi ita saxianiLmasi;

c) rni ssiszyz mansub olan mal va ya ma'mulat chliyallartnin yalniz ha. qa

miiassisa tirfindou yenid~n e'mal edim, si mqsodi iIa saxiantlmasi,;

d) daimi faaliyyot yerinin yalniz miissiso ii9iin mal vp ya m?'mulailann satin

ahnmas yaxud informasiya toptacibmasi moqsadi ila saxiantimasi;

e) daiaii foaliyyot yerinin mtuossiso Oqbn yalniz hazirliq yaxud yardim~l

xarakterli itanilan digar illirin yerinu yctirilmsdiNsdi il .axflrnlmasi:

f) daimi ftiaLiyyzl yerinin a) - e) yanmbandarindD sadatarmi fialiyylt

n6vlQinio istonilan kombinasiyada h~yata keirimsi diin saxianilmas, - bir 5jr1l) ki.

bu kombinasiya n;ticisind6 meydana qixan daimi yerin macmu kiaIiyyfi bazirrhq

yaxud kbtn& i xarakter datsin.

5) I-ci vi 2-ci bandiv miiddoalanna baxmayaraq, -gzr 6-c, bzndin jamif cdildiyi

mriistqi siasuslu agentd&n farqli jxs hr bansi bir miozssismnin adjndan faliyyt g6stirsi,
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vp Razhiga gakin 6vltIdo homin mdassisanin adindan mdcqavilafr bailamaq szfahiyy-.-in1

maLiikdirs va aditon bu solahiyyntdon istifado edirso, bhmin miissisz bu pxsin muiss

ii iin bhyala kevirdivi hbr hansi fraliyyatlo bakh hamin D6vltd. daimi ndmayindoIiyp Malik

olan hesab edilir (bu prilb ki, hmin jxsin foaiyy.ti 4-cfi handda n~z~rda iitulmu§ va himin

hondin mtiddaalarna g6ra, daimi fIaliyyot yeni vasitsiil boyata keiril;rkmn daimi

niimayondlik ya'atmayan foaliyyntlo mabdudllamasm).

6) Muiais; Razlika g Jn digpr D6vIoda broker, fimumi komisyon agenti, yaxud

mastiI statusu olan h-r hansi agent vasitasiI; sadca olaraq biznes hayata kevidiyio v i bu

pxslr fbaliyyatlbrini adi qaydada yerina yetirdiyino g6ro, Razija golan digor D6vlatda,

daimi ntimayandiliyi olan bir miassisa btab edilmir. Lakin bu agentin foaliyyii bWii6vlikd

yaxud osason bfitbvIckd hatin miiassiso dqdn hoyata keriritir3, moliyyatlarin agcntl

miossisa arasinda mdstoqi tor-flr arasinda razilasdiauniq $ortl (mustoqillik prinsipi)

movafiq sur-tdn apantdciji hallar istisna ediimokl homin agent bu maddnin mrnqsodIorina

uygun oLaraq mustaqil slatuslu agent hesab edilmir.

7) Razaiia gaign D6vlfin rezidenti olan jirkntin Razilia gaIon dig-r DMvliin

rw7idcfli olan ba, a bir iirkafa nazarat etmwsi va ya onun nazarati ahrnda olmast yaxud h",mic

DbvIotdo sahibkarliq faaliyy-,iini hoyaa ke~irmasi (dainsi nimayindolik vasilosiki yaxud

baqa torzd.i) fakth bu §irkotbrdon birini dig2rinin daimi numayandcIiyin2 ;9evirmir.

Madde 6

Dasinmaz amlakdan golirler

I) Raziliga gbn D6vlolin rezidentinin Razihla golpn digar Dbviotdo yerbon

da*mimaz zmlakdan AIdo eldiyi (kand v2 mo tasarrtifatindan gfirlar do daxil olmaqla)

goiirlbr hamin digar ERvlotda vergiyo cnib oluna bibr.

2) "Da~inmaz ;imlak" termini g6sta"rilm amlakia yerlg~diyi Razilia gl.)n Dovlatin

qanunv:riciliyi il, m-i;yyan edilmiq ma'naya malikdir. Rfittin ballarda bu termin dainmaz

,)mlaka minasiboodi yardimi ."miaki, kand vi meo losorritfahtnda istifad: dQlrn mal-qara vn

avadanli i, rorpaq milkiyy.iti barodo itnumi qanunvericilik muddoalanum falbiq odildiyi

hiquqiar, da.inmaz nimakin uzufruktunu, mineral ehtiyatlarin, manhi hrin v., digr fiydah
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qazuinlann ihnm, yaxud ilimma hdququna g6ra dzyi~kan va ya l, bit olunmu4

kompensasiya pklindo iklani~llri ahato edir. Gamilr, qaytqlar, bayyarAlor da.lmnmaz ,.mlak

hesab dilmir.

3) Bu Maddoin I-ci bandinin miiddoalan dae4lmaz 2mlikmn bihvasita istifadasindon.

icar-a- veiilmasindan yaxud har hansi digar formada istifadasindn olda olunmul golirlora

t3tbiq edilir.

4') Bu Maddonin I-ci vo 3-cii bandlorinin middalan miimsisalarin dalininaz

,mlakdan olda eldiyi goirli v* mustaqil frdi xidmdflorin gbstarilmasi fi;On isfi/adi olunan

da§inma7 amlakdan aido olunan golirloro d aml edilir.

Madde 7

Sahibkarlig faalivyatindon etde olunan menfeat

1) Razbh a golon Dvotin mdassisasi Razmbia galm digar D6vltdo ycrlan daimi

numayendolik vasitosilo sahibkarhq foaliyyoti g6starminso, onun sahibkarliq Caliyyolindon

Ad eidiyi manlo l yalmz adi birinci pokilon Dovlatdo vcrgiyo calb olunur. E)gor mniissisa

sahibkarliq foaliyyalini yuxanda g6slarilan orzda hayala keqirirs, bu halda onun montalinin

yalbiz bu damnimiumayondolyo aid olan bissosi Razilika golan digar Dovlztdn vrgiyo c.ilb

cdilb bilor

2) Bu Maddonin 3-c6 hondinin moddo"alanna nazoro alinmaqla, Razahka goloan

Dvltin muossisosi Razliha golan dig" Dovotin orazisindo yerloion daimi nuimayondalik

vasiiasilo sahibkaxhq loafiyyoti g6storirso, Raznhia golon l)ovIotlorio hot birindo bu daimi

numayandaliyin manlotoiv onun aynca vw mustaqil surmida, bonar §oraitda cyni toaliyyot

novii ila m:ogul olan mbasosisz kimi i~lxyocayi vo daimi aiimayondahiyi olduku muiassisadoan

lhq bir asilihgi olmadan foabyyot g6staracoyi halda oldo edo bilocoyi monfoato aid edilir.

3) Daimi nuimayandoliyin monfooti miioyyonlIo iriIorkon, Razsbia golan l6vlaldo

yaxtd onun bfidudlanndan kanarda pkilmasindon asil oimayaraq, daimi niimayondaliymn

mzqsolari iiiin qokilmil xnrclarin, o ciimladan, bu dovlofin daxili qaeunvericiliyi ibo
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miiayylnlIadirilmi5 normlar Vrvjivosind idaraetma vo iimumi inzibati masrfliorin

mxilmasina yol verilir.

4) agar Razil~ia gal-n Mvlbtin qaounvericiliyina asasan daimi nimayndaliy, aid

olan mznfaot adatan mbossisaoni monfatinin dmumi mablaginia 6z Nkilmalri arasinda

proporsional qaydada bo1gisii asasinda midyyanladirilirso, hu Maddanin 2-Ci handinin

mUddoalan vergiya colb olunan monfboti bu cur b6lg6 asasmnda miibyyanulzdirmakda Razlaa

gokan DWvlata hqe bir maneo yaratmir. S*ilmi bdlgii metodu bu Maddado nmzrdo tutulan

prinsiplara rovafiq naicalar vemalidir.

5) Oz mdossisasi ui~in mal v3 ma'mulat aldi ina gora daimi nimayand~liy, hew hir

mintoi besablanmur.

6) Yuxanda qeyd olunan bandlorin moqszdalrino uykun olaraq daimi niimayndifiy

aid Wdloan galirlor kifayat qodar asash saboblar olan Aks hallax istisna editmokla hir it cyni

rnetodla miioyyogl2dirilir.

7) cag-r mnnf.,-aNa Im Konvensiyanin digar Maddolarinda aynca na.zrda lutulmu§ gpfir

n6viar daxildirsa, hu Maddonin miiddaalarI hmin Maddolorin miiddoalanna to'sir giistormir.

Madde 8

Daniz va hava neqtiyyat

I) Raziltga galan Dvlbtio massisasinin daniz yaxud hava gamilarinin beynalxalq

dasmalarda istismanadan alda etdiyi moanfaat yalniz harmin Raznia galan l)6vla d vergiyA

coib olunur

2) Bu Maddanin mzqsadlari uqdu doniz yaxud hava gzmilarinin bcyooxalq

daimalarda istismanndan ld olunan manfata aagidakilar daxildir:

a) d.niz vw hava galarinin beynolxalq damimalar moqs"i-. ckipajsi/ icaryo

verilmosindan golirkl,; vo
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b) dQmnz v3 hava gamiia'ioin beynzlxalq da~amalarda islismar olunmasmnda

konteyucrlart istifad3 olunmast, saxlanhmasi yaxud icamyn verilmosi izsadjufi

xaraktcr da§iyan hallarda beyualxalq dainalat zamam mallarin, m='mulaliann

dainmasinda istifad edilan konteynerbrin (o cumiad.m, konleynerlirin dainmasi

aqfin traylerbr vz -laq~dar avadanhqlar) istitadasi, saxianimasi v.) ya icarlyl

venilm iidn g, irl-r.

3) Bu Maddroin I-ci va 2-ci bndloriain mfiddoalan noqliyyat vasitoirinin istisman

ib bagh pulda, mfiltarok moissisz yaxud beynaixaiq itkilatda i~tirakdan iAdn olunan

mzmfota do folbiq edilir.

Madde 9

Qohum muessiseler

I) agr:

a) Razxihga glan I)ovblin miassislsi Razihga gllm digr D6vlblin

aimossisminin idaro edilmwsiodb, nozar x olunmasinda vz kapitahinda birba:a vi dolay

yolla iitirak cdirso,

vl ya.

b) eyni snxslr Razilika galn Ddviolin mikassisasinin w, Raz;nia gMlin digor

D6vltin mii-ssisasinin idajm edilmasindo, nazarnl olunmasinda vo kapitalinda birha*a

yaxud dolayi yolla i ;irak edirs va hot iki halda bmin missis-lbrin qar~iiqhi

kommersiya-maliyyo 3laq~loriado iki miistaqil miassiso arasinda movcud ola bilxcIk

monasib~tflrdan fzrqli pirllotr yaradildiqda yaxud miioyyanldifildikdt. oniardan hat

hansmna hesablana bilan, lakin bu pntlm g6rm hesablanmami* mntbi. hz.min

miiassisanin manfiwina daxil edilib, miivafiq sur-tdo veriyi coIh oluna hikr.

2) agr Razihka gplan Divlat h~min D6vltin mbiossiswsinin m.-nf.tin Raziihga

gcaln digar D6vittin missisasinin h~min digpr DOivltdzw vcrgiyi "11) olunmu tnniz'Iiiii

daxil edib, miivafiq qaydada vergi qyarsa vwi bu iirzd,- daxil olituiiim m:-nix.-.r hi;usis,,-
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arasinda mista4il miiossisolor arasinda yarana bilocok olaqolor zamani ado birinci Ikilan

)6vlI'in mdiossisosina hesablana bilacak monfootdirs, Raz .ika gilin digir I)6vlt hu

manfamdon tutulan verginin mablkind3 miivafiq difz2lilor aparmiahdir. i)iizaliqi.sr veril3rk.n

bu Konvensiyanin dignr mddoalan nnznra ahnmalh, Razihika galon D&vkloikrin salahiyy-1li

orqanlan isa 7muri hallarda bir-biri iia maslhatlnlmolor aparmaldirlar.

Madde 10

Dividendler

I) Raznli a golon D6vitin rezidenti olan muossiso t=vfindon Razilaga galan digor

Dbv-nin rezidenaina 6danilan dividendlr hamin digar Dbvllda vergiya calb oluna bilor.

2) Bununla bei*, Razdlika galn Dviotinin rezidenli olan rninmsisp brnfind~n Wdanilon

be dividendlor, homin mrdssisanin rezidenti oldlu D6vitin qanunvericibyina uyjun surntda

vergiya calb oluna bilar, lakin dividend alan dividendlarin faktiki sahibi olduku balda hu cir

tululan verginin mablaki:

a) agar dividecodlrin faktiki sahibi dividendlor Odayan 4irkatin kapitalhnn

bilavasit, an azi 25 faizinin sahibi olan bir jirkztdirsa va onun i~tirak pay[ 250000

AB$ dollan va ya har banst digar valyulada ona Ikrahbr mabladnn arimqdirsa,

dividenalnrin diiumi mblinin 5 %-dmo;

b) 3gar divJdendlorin faktiki sabibi dividendlar oday-.n 4irkIin kapilahnin

bilavasit- an azi 25 faizinin sahibi olan bit Oirktdirs; va onun itirak pay. 100000

AB$ dollan vo ya bar hansi digor valyutada ona barabor mbl-dn artiqdirsa,

dividentlarin uimumi moblokinin 10 %-d3n;

c) brtun digzr hallarda isa dividenfllrin Omumi mobtaginin 15 %--dpn artiq

olmamalidir.

Bu band dividendlor 6daniioao manfata miinasibatdn *irkm1in vergiyo c1bh olunmasina

It'sir gostorwir.
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3) Bu Maddado istifada olunan "dividendlar" termini borc Iz,'bnam,,s, olmayai, lakin

manflolin b6igiisiada i$tirak c(mak hququ veran istanitan s-hmIordon v.t ya h4qa

huquqlardan, b5mninin, golirlori b61i4dfiron lirkotin rezident olduju I)nvptin

qanunvericiliyina movafiq olaraq sahmlardon galirlr kimi cyni taroda vt:rgiqoymaya u-lb

olunan digor korporativ buuqlardan Aldo edilan gIirbri ifadz edit.

4) agar dividcndlkrin fakliki sahibi Raziha golon I)6vIowin rezidenti olaraq

dividendlori 6dyan $irkatin rezident olduu Razihba gan digor D6vl21da yerlopa daimi

nfimayandoJiyi vasitasiJa sahibkarlaq foaiyypti g6starirsa yaxud orada yerlaqn daimi bazadan

miistoqiI rordi xidmotlor g6starirsa vn dividendlfin 6dpnildiyi xoldinq hzqiqziwn do bu daimi

niimayondalikla yaxud daimi baza i12 faktiki olaraq olacqlidirs bu Maddanin I-ci vo 2-ci

hindlarinin mfiddaalan inlbiq edilmir. Bu halda sraitdan asth olaraq bu Konvensiyanin 7-ci

v3 14-cii Madda1brinin muiddaalan t-tbiq edilir.

5) Raztiiha gln l)ovlbtin rezidenti olan irkbt Raziliga gIn dig~r Dbvktdan

mwnfint vo ya golir Aldo etdiyi halda, digor D6vbt, dividendL~in homin digr D6vlotin

rezidentina 6donildivi va ya dividendior 6danilon xoldinq hzmin digar Divlktdz ycrl3on

daimi ndmayondlipy va ya daimi bazaya aid oldu&n hallar istisna ediimokl,, irkotin 6dodiyi

dividcndlir vw boIidirfilmmij mnfoaidmn, batta bu dividendixrin va ya b6i dfrnuImomi§

inanfotin famimila va ya qismn homin digar D6vl)tdo yaranan mzuonf=) vo va golirdan

oldugu haldo, vergi tuta bilmoz.

Madde 11

Faizier

I) Razihba gabln Dbviltdo yamanan v Raz hia golan digar D6v)tin rezidentini

Maonilo faiztar hmin digor D6vlotda vergiya colb oluna bilor.

2) Hununla belb, bu faiz1or Raziltia gln DMvlotin qanunvericitiyino uytun olaraq,

yarandi i 16vlptdo di vergiyo cIb oluaa bilar, lakin faiziori alan onlann fakliki sahibidirsa,

tululan vergi faiarin imural mabWginin 10 %-dan Vox olmamnalidIt.
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3) Bu Maddalo istifada olunan "faiziar" tertmni ipoteka to'minatindan vo borclulann

mwnI;-tinda ipirak haququnun sahibliyindon asih olmayaraq, islanilan borc inlshindan ilan

gplidrri. o cUimladan hbkumutin qiymatli katizianrdan, istiqravlardan, yaxud bore

hdaliklarindn, hamin qiymotfi kajiziar, istiqrazlar va ya boic dhdaliklr uzr- muikafatlar v.

udular daxil olmaqla, aid olunan gsiirlari ifada edir. Vaxtinda 6danilmmi§ msblahlsro gbrn

talbiq edilon corima sanksiyalan bu maddonin m"qsodlri iizn "'iaiz" saydimir.

4) 2-ci bondin muddoalanna baxmayaraq, 1.i bmndda g6storiln faizir bamin

faizigrin tkkiiki sabibi rezideat olduku baida yalrnz Rashea goln Dvlatda vergiya calb edilp

bifr, agor:

a) faizi idayan vw ya alan v2 yaxud borcla alaqdar yaranan faizi bd"y., ona

/.amanot veron vs ya onu to'rain edan Raahka galan D6vigin ozudurso v3 ya onun

qanuni orqan, inzibati arazi bblmasi v) ya yerli hakimiyy;t orqani vi ya Msrksz

Bankidirsa;

b) faiz 6dayanin rezidenti odugu Razillia gakin DCvlatin hbkumati toratindan

tosdiq edifni4 borcla alaqdar odnifirsi;

c) taiz Razila galan diggr I6vlatin bar hans, bir miiassisosina istmnilon

mallarn va ya sanaye. kommersiya va ya elm avadanhqlanin krditla satip

nitic-asinda yarancmw borcia 'alaqadar ddanirso.

5) )g. faizlirin fakuiki sahibi Razdiia galm Dvlzlin rezidenti olaraq, faizlarin

yarandiki Raziltia gin diga Dvlstda daimi niimayandaliyi vasitasilo sabibkarlhq

t daiyy tini hayata kegirirso yaxud hgnmin digor Dovlatdo yerlasn daimi baza vasitpsi i

miistocqil fardi xidm llagr g6storirsz va faizlsr 6donilan borc tolabnamgsi bsqiqatin d. bu daimi

numaysadsliya yaxud daimi bazaya aiddirso, bu Maddanin l-ci vo 2-ci bondlrnain

mtiddaalan Intbiq editmir. Bu halda, praitdsn asih olaraq, hu Konvensiyanin 7-ci yaxud 14-

cii Maddalorinin miiddsalar totbiq edilir.

6) Ogar faizlarin 6dayicisi Razha g lsn D6vIztin rczidentidirs., bel. besab olunur ki,

taizlsr himin bu 1)6vlstds yaranmidir. Lakin, faizllri 0dsyin ,xs Razilaig g*on D)ovi tin

rczidcnti olub-oimamastadan asth olmayaraq, Razihla galon DMivlsad. daimi nimay.ndsliy:
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yaxud daimi bazaya malikdirs v, homin daimi ntimayandliyin yaxud daimi haza iln hali

laiziar iiodnilh borc yaramrsa v2 homin borca g6ra faiziorin lanilmnsi ,izr- xrcl)ri homi

daimi nflimayandalik va ya daimi baza okirso, belo hesab Ledilir ki, laizior bu daiml

aumayindpliyin yaxud daimi haanin yerlaodiyi Razilhka g-Ikn lvlmdo yaranmi~dir.

7) Z)gar lizlrin 6dayicisi va laiziarin faktiki zahibi arasmnda yaxud onlann hoi ikiqi

ilk istaoiln ;iunc6 4xs arasmnda m6vcud olan xizsusi minasibllor sibobindin borc loilbi ihi

olaq-dar iOdanilbn faizlarin mablai, bu mfinasibotlor olmadigi halda faizlorin bdoyicisi il.k, vo

faktiki sahibi arasinda raziladirta bilzn mablad~n artiq olarsa, bu madd.nin miilddaalan

yalrnz sonuncu adi Vakilan moblag jamil edilir. Bu hada 6doni&in artiq hissosi 1u

Konvensiyanto digrt middoalan n)o7r-. altmaqIa, Razila goton l)vIakirdon h.r hirinin

qanunvericiliyina milvatiq surlda vergiyo colb edilir.

Maddo 12

Royalti

I) Raziliga golon [.ivlotdo yaranan va RazAhka galan digar tIvNkin rezidentinp

6dinilan royaltilir hmin digor Dbvlaido vergiyo calb oluna bilor.

2) Blo royalfilor onlann yauandogi Raziliga gloln Ddvlotd3 do ouuu qatiunvericiliyino

tiygun olaraq vergiya calb oluna bilb,, lakin hamin golirlri faktiki sabibi Raziliga golon

dig-or Ikivlotin rezidenlidirs, onda tutulan vergi:

a) busoyaltilann bdonildiyi patent- dizayn vo ya model, plan, maxti tbrmula vo

ya proses vo ya sonaye, kommersiya va ya cimi tocriibplorlo llaqadar intormasiyanin

yai 3 ildan arliq devilsa, royallinin imumi moblo ginin 5 faizindon;

h) hfitUn digar hallarda royallilirin uimumi mablaiinin 10 faizid ii ox

olmamalidir.

3) 3u Maddodo istifada olunan "royalti" termini odabiyyal, iuc souot yaxud elm

.wsarlkrin2 (o ciimhdon, kinemaloqraliya filmlari, radio vi televiziya verilil. )rindv istildn

oluuan isl.nibn IilmI.,r yaxud lent yaz.lari), isnilin paien:r, Iicar i markasma, diayia
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yaxud modei, plana, muxfi dustura yaxud prosesa v,) ya s.-maye, kommersiya yaxud dmi

ixrtiiby.n dair informasiyasiya (know-how) mbiallif hilquqlanndan istifaday v,) istil'ad.

huququnuo verilmasina g6rm vazi danion jklind, aloan istanilon Odni.lari il'ad~i edir.

4) @g~r royallinin faktiki sahibi Raziha gzlzn Divlotin rczidenti olaraq, royaltinin

yarandigi digar Razilika galn DivIatdo 6z daimi Maimayzodiiyi vasitosila sahibkarliq

faaliyyotini hayata keirirs yaxud bomin digar D6vIfbd yerl2qm daimi haa vasilasi ill

mUstaqil fardi xidmotlar g6storirso va bar-sinda royalti 6danilon huquqlar yaxud ;mlak

hoqiqc ton da bu daimi numayaudaliya yaxud bazaya aiddirso, bu Maddnnin I-ci v.) 2-ci

bandlorinin mfiddalan ttbiq edilmir. BeI balda praitdon asil olaraq, hu Konvensiyanin 7-

ci va 14-cii Maddalrioin middoalan amil edilir.

5) Dgr royallinin tdayicisi Razihia galan DAvlItin rezidentidirsi, belh hesab olunur

ki. royalti hamin bu DIvItd yaraanmildir. Royalti ddiypn ixs Razihka gali Diivlain

rezidenli olub-olmasindan asth olmayaraq, bu Dvlotlordan birinda daimi nimayandoliy

yaxud daimi bazaya mahikdirsi v royalti 6dmak 6hdoliyi bu ntimayindalik yaxud daimi

haza ili Alaq2dar meydana qixmisa va royallinin 6dnilmosi fimzr xrclari bu daimi

niimaybndalik yaxud daimi baza akira. belo hesab olunur ki, royalti daimi niimayondMivin

yaxud daimi bazanin yerlfdiyi Razzaga gla Ddvlatdo yaranmchdr.

6) @gar rovallinin 6diyicisi vn faktiki sahibi aramnda yaxud onlarla islonikn ivnca

,xs arasinda movcud olan xususi miinasibtlor sabobindon royaltinin Iltbiqi, btuquq v.

molumati ila alaqdar 6danilmaIi olan moblIki, hu mfinaihtalor olmadala halda doylc, v.)

faktiki sahib arasioda raziasdasdia bibon royaltinin mobgindon arhq olarsa, bu Madd~nin

mfiddoalan yalniz adi sAnuncu qakilmi mabht. 5amil edilir. Bu halda 6dani~io araiq iss-,s

bu Konvensiyanin digar miuddalan aazor- abumaqla. Raziha g-lan Dovl lrdn h5r birinn

qanunvericiliyino mdvafiq surmtd-i vergiyo colb edilir.
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Madde 13

;mlakin 6zgenikilesdirilmasinden Satirlar

I) Bu Konvensiyanui 6-c Maddasinda mbl yyonidirilmi§ RaujiIga galan l)vImin

rezidcntinin digor Dvlaid yerlQan da~inmaz 3mlakinin zginkilodiriimasindan Mb

etdiyi goirlor hamin digor Dbvlatda vergiya caIb oluna biLQr.

2) Razlhka galan D6vI2tin rezidentinin tasdiq cdilmi5 Fond Birjasinda kotirovka

olunan sbmbri istisna edihnaI o, doynri va ya dayariniu ox hisswsi digor 1)6vltd) ycrlpn

bilavasita v ya bilvasila dainmaz amlakla ataqodar )Id. edifin sahmlarin

bzgoninkilkirilmpsi naticasinda aIda olunan golirlar hmin digar dovlvid. vcrgiyl calb cdiiw

bilr.

3) RazLihga golan Dovltin missis~sinin Razzhka g~lan digor Dbvllda yerlapon daimi

nimayandaliyinin kommersiya amlakinin biz hisswsi olan daqinar amlakin yaxud Razliga

galn Dbvlolin rmzidentinin miistaqil §axsi xidmadar gOstormok Ui n Razilika glan digir

Dibvlatdaki daimi bazanin da inar omlaknin, o cumldaan belo daimi niimayand-aiyin vI ya

ela daimi bazani 6zganinkif dirilmasindon (aynfiqda yaxud bhltin mfiossisi ill birg.%)

galirlar homin digar D6vtntda vergiya cnlb edila bilar.

4) Razihga g k IovhItin rezidemi olan miinssisa tarmtindn beynnlxalq da imalarda

istismar ounan dniz yaxud bava gnmilzrinin, onlan istisman ilo bagh olan da~inar amlakin

6zganinkiladirilmnsindn aldo olunan goiirlor yalniz hn in Razihia galon D6vkbtd vergiy,

cih edifir.

5) Bu Maddnnin I-ci., 2-ci, 3-cb va 4-cii bandlarindo qeyd olunanlar istisna edilmnkIl

istanilbn nmlakn zganinkiloqdirilmosindn aldo olunan galidor yaluiz 3mlaki

6zgnninkilnliriln tnxsin rezident oiduku Razaia gnion Ddvlntdn vergiy' colb oluua bilor.
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Madde 14
MOstajil ferdi xidmatler

I) Rayf.ika gaian Dbviatin rezidenticin pepkar xidmrilar gistarnsind"n yaxud

mustoqil xarakterti digar foaliyyatlarindon alda ediyi g~lirlr, Raziika glan digar D6vltd.

hu ft*liyyoti hoyata kewirmok diln milntazm istifada eidiyi daimi hazaya malik oldugu

hallardan baqqa, yalniz bmain Razilha golzn Dvlotdo vergiya calb olunur. @gar onun belb

daimi baas: varsa, glrinn yalnaz g6starilan baza iu bah olan hisswinin boddinda Razilia

glan digor DMviltdo vergiy colb ediib bilar.

2) "Pepnkar xidmtllar" terminiun miistaqtil elmi, adbbi, aktyorluq, vahsil yaxud

mcri~aimfik xidmotlbri, o camla dn hakimtaria, vkiilnrin, m0handislrin, arxiteklorlann,

stumatoloqlann, mahasiblbnn va auditorlano miista.il 'oaliyyoi daxildir.

3) Bu Maddanin 1-ci bxndinin mitiddaialanndan asilh oimayaraq, Razlia gabn

Dovlotiu rzide ni carl maliyya ilinda b"layan va ya baa i;atan istonilon 12 ayliq dfvr

:)rzindD 6mumilikdo 183 gud~n artq bir mtiddotdo yaxud mfiddotlbrd Raziia g0ln digzr

MvIgnda oilmu4dursa, onun pepkar xidmadlr g6starmsiudn yaxud miist-qil xarakterli digor

Ibaliyyatdin ld ctdiyi gnlirtar yalrnz Raziha glon digor Wvlftda g6stirilon xidmtlzl., aid

olduqda vergioro calb olunur.

Madde 15

Muzdla oorulan saxsi xidmetler

1) Razil ga galau DWvb|in rezidenlinin Razihba gkoin digar Ddvlktdo muzdla iIomoi

istiusna edilmokl, ooun Razihga galon Diviodn aldiki maa., 2mwk haqq, va digar oxar

mukafailar bu Konvensiyanin 16-ci, 18-ci, 19-cu va 20-ci Maddalarinin middalan n:z.Ir.%

alinmaqla, yalunz harain Raziliga golnn Ddvlatd2 vergiyo colb edilir. Dgzr muzdlu i~or

Raziiga glan digjr D avildn yerina yetirihmiodirsa, aInmI§ maa, amnk haqqi vi digor ox.ar

muikafailar homin digor Dvltdo vergiyo calb edilo bilbr.

2) 13u Maddonin I-ci hbndinin mtiddpalanndan asib olmayaraq, Razihaha golinn

I)vlotin rezidentinin Razilga glan digar Ddvlatda muzdla i.llimisi ilt.) laqodar aldigi

mukafat aah.dakj hallarda, yalniz adi birinci nkilan Dvlotdo vergiyo coib edilir ogor:
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a) miikatat, alaj, pxs carl maliyya ilinda baqlayan yaxud ba~a Valan istnoibln

12 aylhq d6vriiun Urumilikda 183 giiniindan ox olmayan bir midd. do vi ya

iiddotnordo Razitika golon digor Mvlatdo olursa,

b) miikafal Razi2ka goi[n digor Dovlotin re7jdenti olmayan isogtimimn

torofiudan yaxud onun adindan danifirsa,

c) mdikafat verilm3si Uizr xarcfar i~agtiiranin Razihga gin digar D6viatdki

daim niimayanda1iyi yaxud daimi bazasi t fr'aindan pkimirsa.

3) Bu Maddonin ovvalki mijddoalanndan asilh olmayaraq, RazLha galon IXovbtin

rc.idcnti olan muiassisonin tarofindan bcyn.Ixaiq dasimalarda islifada etdiyi daniz yaxud hava

gamsinin gyriasindo muzdla i~ianimya gora veriln mukafatlara hmin Ddvlatda vergi

qoyula bikir.

Madde 18

Direktorlarin onorarg

Razdiaia gpkan hir l)viItin rezidentinin Razihka glAn digar Divl'tin rezidenli ofan

*irkztia dircktorlar urasnn Uzvui kimi aldiji qonorarlar va ox~ar 6doni~lar hmin digar

Ddvlotda, vergiya calb edila bikir.

Madde 17

Artistler ve idmanglar

I) Bu sazadin 7-ci, 14-c vo 15-ci Maddolorinin miiddoalanndan asilh otwayaraq,

Razlika golan lMviotin rezidentinio Ra aba golan digor Ddvltda incasanwl iq;gisi, tealr,

kino, esirada, radio, televiziya artisti v3 ya musiqii~isi yaxud idmanqi kimi fordi foaiyynind n

AIda eldiyi galir hamin digor D6vbtd3 vergiyo calb oluna bilsr.

2) )gor incnwopnt iyigsinin yaxud idmaninmn hu saholkrdi ford| f'aliyytindan 11d.

c'diyi g.1irl-ir onlarin 6ziina deyil. h.)r hansa bagla hir pxsA hesabianirsa, hmin gPlirlr hu
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Konvcnsiyanin 7-ci, 14-cO va 15-ci Maddalarinin mddoalanndan asih ,lmayaraq, inwf;.n-ii

iaisinin yaxud idman in faliyyptini hoyata keirdiyi Razaha ghn Dvl-td. vergiyv calb

oluna bilar.

3) agar incasanat i§ isinic yaxud idmanqinin Raziliga galan D6viitd2 lhafiyy~t

g6strmasi Razihka gakin Ddvi tlardan birinin yaxud hot ikisinin ictimai ondlan, inzibati-

orazi b6mhIlar yaxud ycrli hakimiyy)l orqanlan tarafindan maiiyya IgdiriIirsa, bu Maddanin

I -ci vo 2-ci bandlwrinin trniddpalan hamin fnaiyy:tdmnaIda olunan gatirforo amii dilmir. Bu

halda incasanat i:isinin yaxud idmanc:in golini yalniz rezident oidugu Raz7lga goi3n

Dovintda vergiya calb ohinur.

Madds 18

Teqaudler

Razihia glan DivIptin Rezidentina kecmiod muzdla ilamasi io alaq-xdar doniln

iaqaidlor v3 oxjar miikafallar bu Konvensiyanin 19-cu Maddosinin 2-ci hbndinin

muddoaianna amol cdilmakfa, yalniz hbmin Dvlofd, vcrgiya c-1b olunur.

Madde 19

DbvIet qullupunda olan isciler

1) a) Razihga glan Ddvlz1, onun irazi-inzibati bblmailri yaxtid yerli hakimiyy-t

orqanlari larifindan bar hanst fiziki 5axsa bu Ddviata, onun arazi-inzibati b6lmalarina

yaxud yerli hakimiyy.)t orqanlanna gostardiyi 12xsi qulluba g6ri bdinilan, E.-)qaid

olmayan amAk haqqi, maa$ va digar ox~ar mUkalatlar yalntz h min Raziika golon

I)6vlatda vtrgiya colb oluna bilar.

b) lakin qulluq Rauliga golain digar IDivbtda g6starilirso v-. Ii/iki §aaxs o

!)ivtotin rezidentidirso v- u:

(i) hamin DiIntin vtnndaslihrsa; yaxumd
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(ii) yalnz qulluq g6stumok 6;On h~min IDivlptin ruzidunitu.

,cvrilmtnijdirsa, bu cilr mfkafailara yalniz Razliga glan dig,'r

_avlitd vergi qoyulur.

2) a) Razali a golm Dovlt, unun orazi-inzibati b6iomsi yaxud yerli bakimiyyat

nrqanlan Itorfindon vo ya onlann yaratdtqlan fondlardan fiziki pxsin hamin DbvlIto,

onun amzi-inzibati b61mwsino yaxud yerli hakimiyyot orqarnaa gOstordiyi xidmt

g6r* bdanil= istmilan t.qaiid yalan hrmin D6vltd; vergiya calb olunur.

b) fiziki pxs Razmliga gal2n dig:r l6vlotin rezidenti v, vatondai oldugu halda

bu t1qaiid yaliz bomin Dvioldo vergiya caib olunur.

3) Bu Konvcnsiyarnn 15-ci, 16-ci, 17-ci vo 18-ci Maddolorinio mcddpalarr Raziliga

golon D.)vloin, onun nrazi-inzihati bdlmosi yaxud yerli hakimiyyot orqaninan sahibkarhq

f-aliyyatinin boyata keqirilmosi ilo bajl olan quliuka goro 6ddiyi miikafat v tqaiidlzr.i

.amil olunur.

Madde 20

Talebeler

Razilia glon DCovilta galorkon Razihga goao digor t)vlotin rezidenti tlan v, ya

bilavasilo golmhzdn vyalv rezident olduku, ado bitinci .pkiln Dbvlodo yalalz ollsil almaq

vo txcribo kermak brfin yaqaya talobolrin, tocriibrilonn vo ya pe§. bazirlik k , o

1oxslorin dolanmaq, tobsil alnaaq vo tcriiba keqmzk fiin aldiqlart 6dniql~ria mznbyi hormin

Dovlidan kanarda yerlg~arso, onlar homin Dovbatda vergiya calb oluumur.

Madde 21

Diner aelirler

I) Razdhja golon D6vitin rezidentinin bu Kunvensiyarnn 3vvIki Maddloriud.

sadalauwayan golir n6vlori barada yaranmasondan asili olmayaraq yalniz hinlin I)ivltd

vcrgiyo coib olunur.



Volume 2164, 1-37793

2) Bu Konvensiyanin 6-c Maddasinin 2-ci bondindo muoyypnlk-diriln da~inmaz

omlakdan aldc olunan galirfar istisna edilmaklQ, digar g;Iirlfr;, agar bu galirIori alan snxs

RazhIala golan D6vlzlin rezidenti olub, Razilaga gzlan digar DWvl,)tdt yerki,,o daimi

uimaynndliyi vasitosila sahibkarliq I'aliyyiti g6starirsa vo ya bu Dvlatd ycrlozn daimi

bazadan miistoqil fardi xidaotlor g6storirs va alda olunm" golir hbqiqicaon d. bu daimi
niinayandalik yaxud daimi baza ila bagidirsa, bu Maddanin I-ci bnndinin muddoalan tatbiq
cdilmir. Bela hald ' aritdan asth olaraq, bu Konvensiyan 7-ci yaxud 14-ciU Madd1aarinin

mbddaalan fatbiq edilir.

3) 1 v 2-ci bandlarin miiddoalanndan asil olmayaraq Razilita gil.n Dbvlotin

rezidentinin bu Konvensiyanin avv:lki Maddalminda sadalanmavan va Ra/ili~a glan digor

M)dvlmdca ald3 olunan golir a6vLwri hamin digar Dvlatdo da vergiyo colb oluna bilar.

4) Razilhta gln DMvIotin rTezidentinin Razahka g lon digor Divlatda yaayf 4iiiin
tolab etmAk huiququ asasinda aldo etdiyi golir Raziba gaian digar Dvlofin qanunvericiliyino

uygun olaraq vergidan azad olunduu halda Razliga golan Dvlatda vergiyo colb oluna

hilmaz.

Madde 22

amlak

I) Bu Konvensiyanm 6-ci Maddasinda g6sta ilar, Razihia glan I)ivkaain rezidentina

mmxsus olub, Raznha alan digar Dovlatdo yerloqan datnmaz amlakla tormqil olunmu anlak

hamin digar Dovlotda vergiyo calb oluna bilar.

2) Razahha glan D6vlotin muassisosinin Razhiaa gain digor D'vlotdaki daimi

numayandaliyinin kommersiya amlakama bir hissasi olan dalinar amlakla yaxud Razauia

golan Dbvlatin rezidentinin RazliA galan digar Diivlotdo mfiNaqil jaxsi xidmtlar g6surmak
fiaun sarancamunda olan daimi bazann dalinar mnlak ilo tamsil olunmu* Dmlak hamin digor

Dovlrndo vcrgiya coib oluna bilor.
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3) Beynzlxalq da imalarda istismar olunan daniz v. hava gomilori vo ya bu dantz v.)

hava gomiionoin islisman ili bakh olan da~inar omlakla tlmsil olunmu§ amlak yalniz d.,niz

vo ya hava gomisino sahib olan miassisnin rezident olduu Dvlotdo vergiyo, czlb edilh bilar.

4) Razibla galn DMvlotin rezidectinin amlakinn buiun digar. n6vlwrino yalniz hamin

l)Wvlatd vergi qoyulur.

Madde 23

lkiaat vergipoymanin aradan qaldinimasi metodu

1) Avstriyaya munasibytda ikiqat vergiqoymanin qarisi Maidaki kimi almir:

a) ogor Avstriya rezidenti bu Konvensiyanin muddoalainna asasan Azarbaycan

Respublikastnda vergiyo colb olunmah golir ildo edirsa yaxud zmlaka malikdirso,

Avstnya beb galiri v-, ya omlaka b) vo c) yanmbondiorinin miudd~alanna uygun olaraq

vergidan azad edir;

b) :g~r Avstriya rezidenti bu Konvensiyann 10, I1, 12, 13-ci Maddolarinin 2-

ci bondlorinin vo 21-ci Maddwinin 3-ci bzndinin miuddoalanea osason Az;)rbaycan

Respublikasinda vergiy calb olunmah golir n6v1bri ald edirso, Avslriya hamin

rezidentin Azorbaycanda 6dadiyi vergi mobloino borabar mablaki bu rezidentin galir

vergisindan 4 txmaga icazz verir. Lakin bOitun hallarda ctxitan mablok Azarbaycanda

vergiyo c |b oluna bikoc*k galiro aid olan hesablamalara qdor hesablanuiji vergi

hiss-sindzn yiuksok oniatnahdir;

c) Avstriya rezidentinin Ad etdiyi golir vo ya sahib olduku amlak

Konvensiyawn hor hansi bir muddaasna uygun olaraq Avslriyada vergidon azad

oldugu balda Avslnya buna baxmayaraq homin rezidentin qalan goIiri va ya amlakua

vergi mrblcgini hesablayarkon vergidon azad galiri vo ya amlaki nazarp ala bilor.

2) Azorbaycana miinasibotdg ikiqat vergiqoymanin qarlist aagidaki kimi ahnir:



Volume 2164, 1-3 7793

Ogar Azorbaycan Respublikasitnr rezidenti bu Konvensiyanin miiddoalanna -ason

Avstriyada vergiya calh olunmah galir oldo edirsa yaxud amlaka malikdirsa, bu golirm yaxud

omlaka gbra Avstriyada 6dodiyi verginin mabli bu xsdnn hamin golir vp amlakla atlaqdar

,laraq Azarbaycan Rcspublikasinda lutulan verginin mablogindzn ixtlmahdjr. Lakin pixilan

moblik Azarbaycan Respublikasmn qanuavericitiyino va vergiqoyma qaydalarina uygun

olaraq hu cidr golira yaxud amlaka hesablannmi verginin mablogindon :ox ulamnmaIdIr.

Madde 24

Avri-seckiliva vol verilmomesi

I) Razmhga g bn Dvlbiin mill 'pxslri Raziliha galon digor IAbvtin milli .pxslfnin

vynt §raifd colb olunduku vo ya colb oluna bilacoyi vcrgibrdan yaxud bununla bagh olao

6hdoliklordan, o ckmladan, rezidentlik baximnudan forqlan= yaxud agir olan rtlorll

vergiqoymaya va ya bununla bagh olan 6bdoliklor calb ediimoyock. Bu Konvensiyanin I -ci

Maddasinin muddoalanna baxmayazaq, bu rt Razuliga golon D6vlbtlordon birinic yaxud hxr

ikisinin rezidenti olmayau paxslor d3 samil edilir.

2) Razilika golan D6vlotlrin rezidenti olau, vtonda~hgi olmayan sxslra qart

Razluga goam Dvloatlrdn het birinda bmin .6vlatlorin vatanda§lannu eyni 4raida colb

olundugu yaxud colb oluna bilacayi vergilbrdan v2 onlarla bagh olan bhdaliklardon forqlotn

yaxud daba artq 5nartloa vergiqoyma v2 bununla alqadar olan 6hdolik latbiq edilmoyxcok.

3) Razliga galan Dbvlatin miassisasinin Rzzlea galan digar Dbvlatda y.rl ,n daimi

namayundliyino vergi qoyulmasi prtbri. massisouin bu digar Ddvlatda eyi FiabiyyatIl

m,ul olan muassisalorinin vergiya calb olunmasi prllarindon agir olmamaditr. Hu mddoa

Rayjhga golbn D6vlatin &z rezidentlari iun wilki statusu va alo dhdalikari ,sastoda

vergiqoyma tzrp miuoyyanlaodirdiyi har hansi azadolmalan, imtiyazlan va giizUtlri Razaha

goloa digor Dlvlatin rezidentlori UViiu iotbiq etmak mwcbuiyyoh kii tofsir olunmamaadir.

4) Bu Konveasiyanin 9-cu Maddosinin I-ci bandinin, 11-ci Maddosinin 7-ci bandwin

yaxud 12-ci Maddsinin 6-ct bzadiniu miiddoalanndau istifada edildiyi hallar istisna olmaqla,

Raziika glan Dovlitin muossisasi torafindon Razuibia glon digor D6vlolin rezidentin,

6danilbn lfaizlor, royalli v, digar Woui§1or bu miossisvnin vergiyu co.lb olunatn m-nlNti
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monyyanl adirilarkon, ad, birinci akil=n ~lotin rcidentio-3 miinasibatd.n

mioyyanolqdirilocok txtlmalar qladr azaidilmabdr. Eyni zamanda, Razilia golon I)6vlotin

maiassissinin Razla goton digor D6viotin rczidentino olan br hansi bit borcu, hamin

miiossisanin vergiyi clb olunan awlakinn mfioynlcalirilarkan adi birinci qeyd olunmu

lM)vlolin rezident| ib razia~ mmrim kimi eyni jortlr wastda tutulur.

5) Razahka glon D6viatin kapitah butbvliikd3 yaxud qisman Razildga galon digar

[)ovlotin rezidentina yaxud rezidenilarino mansub va ya onlann hirhaqa vn ya dolayi nozarali

altinda olan miassisaor ad, biriuci gkilon D6vlatin oxar mibassisalorinin c3lb olunduku

yaxud calb oluna bilocayi vergilordon vo ya oalaria baih dhdoliklordon forqlanon yaxud atar

olan wailarla vergiya colb edilz bilmoz.

6) 2-ci Maddnin mUddalarona baxmayaraq bu Maddonin mddaalarn bitfin tip v.

n6v vergilar= 4amil edilir.

Madde 25

Oardi h razdasma Proseduru

I) Ogor hor bans. pxs rezident Razaika golan D6vlotlardzn birinin vl ya h3r ikisinian

harakalarini 6zdnfin hu Konvensiyasinhn mtddaalanna uygun olmayan tarzd. vergilzra catb

edilmasi ils nwicalnmasini yaxud naticalana bilacayini guiman edirso, hgmin Divlallotin

milli qanunvericiliyinda nazarda tutulmu* madafia Usullarindan asthi ohnayaraq, i:ini rezident

olduku I)6vlaiin yaxud bu i 24-ctu Maddanin I-vi bandinin 1a'siri alina diitiirso, milli *axsi

oldutu Razdga galan lMvlatin solabiyyotli orqanlanna baxdmaq ii:tin vera bilo,. Z)riza bu

Konvensiyania miiddoalarna uykun gaImayzn vergiqoymaya sobab olmu§ b"akall.ar

haqqanda ilk bildirisin gbndarildiyi vaxidan e'fibaran 3 il arzindz taqdim olunmalhdir.

2) S3lahiyyotli orqan orizani asaslandinamim hesab edib, z0 qnaotbx qcarara gala

bilmirsQ, bu Konvensiyanm miiddoalanna uykuo galmoyan ikiqat vergiqoymant aradan

qaldirmaq moqsodila, mosoini Razahka galoa digar D6vlztin salahiyyztIi orqan= ilo qar§dIqIi

raziliq asasnda hall etmoya qahmahdtr. Olda cdilmi bar hansi bir razalq Razilga gilin

D)ioviain daxili qanunundaki har hans= bir vaxt mahdudiyyatino baxmayaraq hoyata

kc;irilmahidir.
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3) Razilka glan I)6vp:Irin salahiyyolli orqanlan bu Konvcnsiyanin rtl~iri yaxud

islifadsi zamarn qar$iya oxan biutin 4tinliklari yaxud anlaltlmazhqlar qa~t~hqh razdaima

osasinds hall etmaya s:'y g6starmalidirfor. Onlar bu Konvensiyada n.iz1rdo futulmamul

hallarda ikiqat vergiqoymanm aradan qaldtrmaq uiin bir-biri il, most.h htlban billrlwr.

4) Ramala golan D)6vIotlarin solahiyyotli orqanlan yuxandaki Maddilir izri razihq

vi anlasmaya nail olmaq dqii bir-biri ibl birbaa alaqclar yarada bilirlar.

5) H~r hanst bir xususi halda Koavensiyaniu prhi vo ya Ifbiqi iko alaqaxlar orlaya

Vixan har hanst bir miibahiso qar§iljqh razihq sasanda I - 4-cu bhndlrdo nzardo tutulan

prosedurara uyguu olaraq Raz lia gon Dbvltin solahiyyatli bir orqaim orofindau h~ll edilz

bilmodiyi halda homin miibahis, ha iki salabiyyotli orqanin razuiiki ilo beynntxalq saviyyldl

q)bul cdilmi prosedurlara uykun olaraq dostyana yolla hall dilk bilar. Iu prosedurlar

RazIMa glan D6vH.in silahiyyatli orqanlan arasmnda miinyyan|dirilir.

Madde 26

informasiva muibadilesi

I) Razifiga golan l)vloflrin sOlahiyyatli orqanlan Im Konvensiyanir muddRalannin

yerina yetirilmosi oiftn zaruri olan informasiya niubadilasi apanrlar. Raziiga gol. l)6vlatin

aldit hr hanst informasiya maxfi sayohr va yalniz bu Konvensiyantn t'siri altna diipn

vergilorin qiytnallndirilmasi vaxud toplanmasi, mocburi ahnmasi yaxud mahkamp

qaydasinda tW'qib olonmasi vn ya appelyyalara baxilmasi ila mag.l olan p .xslarv Va

hakimiyyal orqanlanna (o cimkodun, mahkomalaro vo inzibati orqanlara) bildirilir. Bu jaxsknr

yaxud orqanlar informasiyadan yalniz b5min moqsodlarla istifad edirl:r. Onlar bu

intbrmasiyan aciq mahkomn iclaslarnda yaxud hiquqi qrar q-ibul edildiyi zarnan a tqlaya

hil krlor.

2) l1cq bir halda bu Maddanin I-ci brndinin muiddaalan Razilia gnki'n D6vlkrin

Ujzrina aqakidaki 6hdoliklori qoymus kimi tofsir edilmnmilidir:

a) Raziliga gi.lzln l)Ovlotin v.) ya Razi.a~ gln digir Dhi].in

qanuovericiliyinp v- inzibati praktikasina Aidd olan inzibai I,'dbirkir girmnk,
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h) Raitli a galon |Mvlaiin va ya Raziliga gnb1t digr I)vltin

qanunvenctiiiyin vp adi inzibati praklikasina gora alimasi mumkfin otmayan

inlbnnasiya vermk,

C) hot hansi ticarZt, sahibkarliq, sonaye, kommmesiya yaxud p.' sirrini, icarml

prosesini a;.a bilocak iformasiya vp ya atlmast dovi. siyapalina (dovlat qaydalanna)

zdd olan informuaiya vermok.

Madde 27

Diplomatik numayendaliklerin va konsul idaralarinin uzvlari

Blu Konveasiyaain he: bit middams diplomaffk nirmayladalikiar vs konsul idarlari

Ozvlsain beynlxalq hiququn dimum normalan yaxud xfisusi ra.laimalann muddsalan

3sasinda miiayy2oDIdirikmi vergi imtiyazlanna jamal editmir,

Madda 28

Konvensiyanin quvveve minmesi

I) Raziliga galm D6vlatIjrin har biri digan a bu Konvnsiyanin quvvsyo tarum.si

uuiin 6zUnqn qanuounun tlb etdiyi prosedurlann yerin yetirildiyi haqqda diplomatik

kanallarla vazil bildiri§ tqdim edit.

2) Bu Maddmain I-ci bandinda nwaird tutulan son bildin aindigi tarxdan outz gun

soara Konvensiya qvvaya aair vs Waidaklara pmil edilir:

a) minbW&l tululan vergilar tzrs - bu Konvensiyawn quvwya mindivi Tanixdsn

sonraki lin I yanvar tarixindoa yaxud I vanvanndan son-a od;nilin v a ya

kieditlaldirilan m;xlblalro; vi

b) phirlbrz vz mlklara g6rs digr vergilr dir. .Konvnsyanmn quvv

mindiyi iarixd.n soraki ilin I yanvar larixind vaxud I vanvandan ;onrak tarxd.ll

bmlanan hatr bit vergi tutulan d6vrlirdi bdonilon vcrgijlr,,.



Volume 2164, 1-3 7793

Madda 29

Konvensiyanin quvvedan dusmesi

Iu Konvensiya Razhmia glan DNvlollardan bii torfindan oman qbvvosi lzgv

cdilanndak quvvodc qaslcaqdir. Ra2ihia galan Duvlotlzrdou bar bin tstpniln qvim ilimin

sonuoa on azi 6 ay qatmqi, diplomalik kauallarla yazih bildiri$ gondormklo, Konvensiyan

qiwosint iokv edo bilar. Bu halda Koevensiyann qvvisi:

a) monbasindo lutulaa vergilar uizro - qvvsinin Inavi haqqioda bildirtin

gOndnrildiyi ildon sonrakl ilin I yavar taixindn vo ya I yanvar larixindan sonfa

odanilun mablagl r munnsibotldo,

b) guhrlan vg omlaka grn digor vergilzr uzro - qovoasnain Ihgvi haqqioda

bildinin gondonldiyi ildUn soma glo ilina I yanvar tanxinda so ya I yanvar

larixindan sooan balann bar hansi vergiqoyma ilindo luinlan digur vergilar

munasiiatd a Igv edilir.

I3uoun tsdiqi olaraq, bar iki Razihka ga on Dovin lazinu qaydada solahiyyt

veritnli niimayandnlri bu Konvensiyam imzaladdaar.

Vyana 5ahoainda 2000-ci ilia iyul ayimnn 4-do #lman, Azorbaycan vo ing ils dillamni

har birinda iki niisxodo icra olunmudur, bfitfin manlar eyni quv'vyo malikdir. Matalpfin

muddaalart arasinda fikr aynhg meydana plxdaqdn, ingilis difindo olan m3tondon istifado

olunacaq.

Avstriya Respublikaso Azerbaycan Respublikasi

Hokumati adindan Hokumoti adindan
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PROTOKOL

Kunvcnsiya Avstriya Respublikast Hbkumati ilk Aorbaycan Respubhkai llkumIi

ara.itnda inzalanan zaman ikiqat vergiqo'maya yol vernamak vi glirlr v 3mlakla alaqzdar

vergilorl bagh olaraq vergihmdan yaytrnmaim qaclisim almaq mqsadil bu protokolun

ailndan imuza aianolar razilima galmillor ki, aagidaki middoalar Koovensiyanw trkib
hissasini tz kil edirlpr:

Konvensivanin tefsiri

Ma.a da$blfr ki, glirkr va imlak haqqinda OtT Model Konvensiyasmin vi ya

Birlb~mi$ Mill.l2r T3kilahinn ikiqat vcrgiqoymann qarisinn almnasi ii lnki$af cl ol

vi inkiaf etmakdz Dian 61koalr arasinda Model Konvensiyasin rntavafiq miiddaalarnna

uygun olaraq tIniab edilmil bu Konvensiyunin miiddoalan da MI3T Model Konvensiynsi v.) ya

Biri2mi A illll ir Tnqkilatimnn bu mslo ila olaqadar taffirisrindo verila eyni mn'naya

malik olacaqdir. Konvensiya qlvvoyo mandikdon sonra, avv-Iki cimld., verilin mona

solahiyyoIli orqanlar Icriindo ral&sdlnul tlisarlordon forqli heq bir tzisiro 4amil

odilm.iylckdir. Vaxialin dlanli or muil biln tfsirla orhetma vasRplorindon ibao3tdir.

ialT Model Konvcnsiyasnda vi ya Birlo,4mi Milotll r TNckilatinin Model Konvensiyasitda

qyd edildiyi kimi tolir zamanm hir hansi bit ziddiyyat meydana yaxdigi vo ehliyac olduz-"u

halda 25-ci Maddiy uyun olaraq qarlilhqhl razahaq osasanda umumni hir t rsir axtanlaacqdir.

3-cu Maddenin I-cl bendine elave

A/Oirhaycana munasibldo o slaliasunu Azorbaycan qanunveniciliyino uy n olaraq

alan vergiy clh olunan obvckl hesab edili iirofdalahq vo ya birgp massisA hu

Konvensivanin m:lspl)rini muvafiq olaraq haquqi laxs hesab edilir.

7-c Maddeye elave

Av.stiayaya manasib:td hu Maddada istifads olunan "m fa (' termiinda har bans

'at ior |da.lilda vi ya vergi moqszdlfi bvn eyni miunaibao gossrilgn posrin ho has bir

dimir vrqomanda ,o Avariya qanunvcnciliyinp uy.-un olarq yaradilmiq passiv tlarofda lhqda
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(Stlilc Gectischat) iqtirak elmasi naticmind bor hansi bir tarofda (arofindn ild- olunan

tnonfnt Oibal. olunur.

1 1-ci Maddeve elave

Avstriyaya mfinasibotd I 1-ci Madd~ain 4-cO bandinin a) yanmbandi Avstriya

Respublikasoini adindan fraliyy;l g6stmron Osterreichische Kontrollbank i tArIindgn

veritbn 7nmanwI zsastnda verilon v2 ya i6d&niin borca da totbiq edilir.

Bunun sibutu olaraq Raziliga golon iki Dbvitin lazri qaydada s, iahiyyPt verilimi

niimay)nd-IZri bu Prookolu iorzalam4lar.

Bu Protokol Vyana phorinda 2000-ci ibn iyul ayinin 4-da aiman, Azarbaycan v.)

ingilis dillrinin bor birindo eyni bquqi qiivvya malik iki orijinal niisx-,di imzalanrn~dir.

Motnkbrda ziddiyyot meydana ixdiki halda ingilis dilinda olan mitao iistinluik verilxcikdir.

Avstriya Respublikasi

Hokumeti adindan

Azerbaycan Respublikast

Hokumeti adindan
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[ ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS ]

CONVENTION BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF
AUSTRIA AND THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF AZERBA-
IJAN FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION AND THE PRE-
VENTION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO TAXES ON
INCOME AND ON CAPITAL

The Government of the Republic of Austria and the Government of the Republic of
Azerbaijan, desiring to conclude a Convention for the avoidance of double taxation and the
prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income and on capital,

Have agreed as follows:

Article 1. Persons covered

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes covered

1. This Convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf of
a Contracting State or of its administrative territorial subdivisions or local authorities, irre-
spective of the manner in which they are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on total
income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on gains
from the alienation of movable or immovable property, taxes on the total amounts of wages
or salaries paid by enterprises, as well as taxes on capital appreciation.

3. The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

(a) in Austria:

(i) the income tax (die Einkommensteuer);

(ii) the corporation tax (die Kbrperschaftsteuer);

(iii) the land tax (die Grundsteuer);
(iv) the tax on agricultural and forestry enterprises (die Abgabe von land- und

forstwirtschaftlichen Betrieben) and

(v) the tax on the value of vacant plots (die Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten
Grundstiucken)

(hereinafter referred to as "Austrian taxes");

(b) in Azerbaijan

(i) the tax on profit of legal persons;

(ii) the income tax on physical persons;

(iii) the tax on property and
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(iv) the land tax

(hereinafter referred to as "Azerbaijan taxes").

4. The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes which
are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place of, the
existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each other
of any substantial changes which have been made in their respective taxation laws,

Article 3. General definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

(a) the tern "Azerbaijan" means the territory of the Republic of Azerbaijan, the Cas-
pian Sea (Lake) sector belonging to the Republic of Azerbaijan, the air space above the Re-
public of Azerbaijan, within which the sovereign rights and jurisdiction of the Republic of
Azerbaijan is implemented in respect to subsoil, sea bed and natural resources and any oth-
er area which has been or may hereinafter be determined in accordance with international
law and legislation of the Republic of Azerbaijan.

(b) the term "Austria" means the territory of the Republic of Austria;

(c) the term "person" includes an individual, a company and any other body of persons;

(d) the term "national" means:

(i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

(ii) any legal person, partnership or association deriving its status as such from the laws
in force in a Contracting State;

(e) the terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean Austria or
Azerbaijan, as the context requires;

(f) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Contract-
ing State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting State
and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

(g) the term "company" means any body corporate or any entity which is treated as a
body corporate for tax purposes;

(h) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated
by an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is operated solely
between places in the other Contracting State;

(i) the term "competent authority" means:

(i) in Austria: the Federal Minister of Finance or his authorised representative;

(ii) in Azerbaijan: the Ministry of Finance and the Ministry of Taxes.

2. As regards the application of the Convention at any time by a Contracting State, any
term not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning that
it has at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which the Con-
vention applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over a
meaning given to the term under other laws of that State.
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Article 4. Resident

1. For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of registration, place of incorporation, place of management or
any other criterion of a similar nature, and also includes that State and any administrative
territorial subdivision or local authority thereof. This term, however, does not include any
person who is liable to tax in that State in respect only of income from sources in that State
or capital situated therein.

2. Where by reason of the provisions of paragraph 1 of this Article an individual is a
resident of both Contracting States, then his status shall be determined as follows:

(a) he shall be deemed to be a resident only of the State in which he has a permanent
home available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall
be deemed to be a resident only of the State with which his personal and economic relations
are closer (centre of vital interests);

(b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if
he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident only of the State in which he has an habitual abode;

(c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident only of the State of which he is a national;

(d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities of
the Contracting States shall endeavour to settle the question by mutual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph I a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident only of the
State where it is registered and in which its place of effective management is situated. If the
place of registration and the place of effective management are not located in the same Con-
tracting State the competent authorities of the Contracting States shall endeavour to settle
the question by mutual agreement.

Article 5. Permanent establishment

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

(a) a place of management;

(b) a branch;

(c) an office;

(d) a factory;

(e) a workshop;

(f) an installation, structure or vessel or any other place used for the exploration of nat-
ural resources;



Volume 2164, 1-37793

(g) a mine, an oil or gas well, a quarry, installation or structure or any other place of
extraction and development of natural resources, and

(h) a building site or construction or installation project, but only if it lasts more than
twelve months.

3. The furnishing of services, including consultancy services, in a Contracting State by
an enterprise through its employees or other personnel engaged by the enterprise for such
purpose, constitutes a permanent establishment, but only where the activities of that nature
continue (for the same or a connected project) within that State for more than six months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

(a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

(b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

(c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

(e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

(f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities
mentioned in sub-paragraphs (a) to (e), provided that the overall activity of the fixed place
of business resulting from this combination is of a preparatory or auxiliary character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs I and 2, where a person -- other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies -- is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Contract-
ing State merely because it carries on business in that State through a broker, general com-
mission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons are
acting in the ordinary course of their business. However, if the activities of the agent are
carried out wholly or almost wholly for the enterprise he shall not be considered to be an
agent of an independent status for the purposes of this paragraph, unless it is shown that the
transactions between the agent and the enterprise were made under the conditions which
would be made between independent parties (arm's length conditions).

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is con-
trolled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries on
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business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise), shall
not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income from immovable property

I. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph I shall apply to income derived from the direct use, let-
ting, or use in any other form of immovable property.

4. The provisions of paragraphs I and 3 shall also apply to the income from immovable
property of an enterprise and to income from immovable property used for the performance
of independent personal services.

Article 7. Business profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

4. Insofar as it has been customary in a Contracting State to determine the profits to be
attributed to a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total profits
of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall preclude that Contracting
State from determining the profits to be taxed by such an apportionment as may be custom-
ary, the method of apportionment adopted shall, however, be such that the result shall be in
accordance with the principles contained in this Article.
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5. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

6. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the per-
manent establishment shall be determined by the same method year by year unless there is
good and sufficient reason to the contrary.

7. Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Shipping and air transport

1. Profits of an enterprise of a Contracting State from the operation of ships or aircraft
in international traffic shall be taxable only in that State.

2. For the purposes of this Article, profits from the operation of ships or aircraft in in-
ternational traffic include:

(a) profits from the rental on a bareboat basis of ships or aircraft in international traffic;
and

(b) profits from the use, maintenance or rental of containers in international traffic (in-
cluding trailers and related equipment for the transport of containers) used for the transport
of goods or merchandise, where such use, maintenance or rental, as the case may be, is in-
cidental to the operation of ships or aircraft in international traffic.

3. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall also apply to profits from the participa-
tion in a pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated enterprises

1. Where

(a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

(b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

2. Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State -- and
taxes accordingly -- profits on which an enterprise of the other Contracting State has been
charged to tax in that other State and the profits so included are profits which would have
accrued to the enterprise of the first-mentioned State if the conditions made between the
two enterprises had been those which would have been made between independent enter-
prises, then that other State shall make an appropriate adjustment to the amount of the tax



Volume 2164, 1-37793

charged therein on those profits. In determining such adjustment, due regard shall be had
to the other provisions of this Convention and the competent authorities of the Contracting
States shall if necessary consult each other.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the recipient is the beneficial owner of the dividends, the tax so charged shall not exceed:

(a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a company
which holds directly at least 25 per cent of the capital of the company paying the dividends
and the participation exceeds 250 000 USD or an equivalent amount in any other currency;

(b) 10 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a com-
pany which holds directly at least 25 per cent of the capital of the company paying the div-
idends and the participation exceeds 100 000 USD or an equivalent amount in any other
currency;

(c) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means income from shares or other
rights, not being debt-claims, participating in profits, as well as income from other corpo-
rate rights which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the
laws of the State of which the company making the distribution is a resident.

4. The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.
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Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the
interest, the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the interest.

3. The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to participate
in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and income
from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securities,
bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest for
the purpose of this Article.

4. Notwithstanding the provisions of paragraph 2 interest mentioned in paragraph I
shall be taxable only in the Contracting State where the beneficial owner of the interest is
a resident if

(a) the payer or the recipient of the interest is, or the loan in respect of which the inter-
est is paid is made, guaranteed or insured by, a Contracting State itself, a statutory body, an
administrative territorial subdivision or a local authority thereof or the Central Bank of a
Contracting State;

(b) the interest is paid in respect of a loan which has been approved by the Government
in the Contracting State where the payer of the interest is a resident;

(c) the interest is paid with respect of an indebtedness arising on the sale on credit of
any merchandise or industrial, commercial or scientific equipment to an enterprise of the
other Contracting State.

5. The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the interest arises, through a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal services from a fixed base situated there-
in, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with
such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Ar-
ticle 14, as the case may be, shall apply.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed
base in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred,
and such interest is borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.

7. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial own-
er or between both of them and some other person, the amount of the interest, having regard
to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been agreed
upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the provi-
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sions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the excess
part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting State,
due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12. Royalties

I. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the royalties is a
resident of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed:

(a) 5 per cent of the gross amount of royalties, if the patent, the design or model, the
plan, the secret formula or process, or the information concerning industrial, commercial
or scientific experiences, in consideration of which these royalties are paid, is not older than
3 years;

(b) 10 per cent of the gross amount of the royalties in all other cases.

3. The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received as
a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or scien-
tific work including cinematograph films and films or tapes for radio or television broad-
casting, any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or process, or for
information concerning industrial, commercial or scientific experience (know-how).

4. The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State in which the royalties arise, through a permanent establishment situated therein,
or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Ar-
ticle 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the royalties, whether he is a resident of
a Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed
base in connection with which the liability to pay the royalties was incurred, and such roy-
alties are borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest shall be
deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.
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Article 13. Capital gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immovable
property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be taxed in
that other State.

2. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of shares, oth-
er than shares quoted on an approved Stock Exchange, deriving their value or the greater
part of their value directly or indirectly from immovable property situated in the other Con-
tracting State, may be taxed in that other State.

3. Gains from the alienation of movable property forming part of the business property
of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other
Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

4. Gains derived from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic
by an enterprise which is a resident of a Contracting State or movable property pertaining
to the operation of such ships or aircraft, shall be taxable only in that State.

5. Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1,2, 3 and 4, shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resi-
dent.

Article 14. Independent personal services

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of professional ser-
vices or other activities of an independent character shall be taxable only in that State unless
he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting State for the purpose
of performing his activities. If he has such a fixed base, the income may be taxed in the oth-
er State but only so much of it as is attributable to that fixed base.

2. The term "professional services" includes especially independent scientific, literary,
artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of physi-
cians, lawyers, engineers, architects, dentists, auditors or accountants.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph I income derived by a resident of a
Contracting State in respect of professional services or other activities of an independent
character, shall be taxable in the other Contracting State, if the individual is present in the
other State for a period or periods exceeding in the aggregate 183 days in any twelve month
period commencing or ending in the fiscal year concerned, but only so much thereof as is
attributable to services performed in that other State.

Article 15. Dependent personal services

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18, 19, and 20, salaries, wages and other
similar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employ-
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ment shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Con-
tracting State. If the employment is so exercised, Such remuneration as is derived therefrom
may be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph I of this Article, remuneration derived
by a resident of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Con-
tracting State shall be taxable only in the first-mentioned State if:

(a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in
the aggregate 183 days in any twelve month period commencing or ending in the fiscal year
concerned, and

(b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State, and

(c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic by an enterprise which is a resident of a Contracting State may be taxed in that State.

Article 16. Directors'fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Artistes and sportsmen

1. Notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15, income derived by a resi-
dent of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or tele-
vision artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such
exercised in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

2. Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the artiste or sportsman himself but to an-
other person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15, be
taxed in the Contracting State in which the activities of the artiste or sportsman are exer-
cised.

3. The provisions of paragraphs I and 2 of this Article shall not apply to income de-
rived from activities performed in a Contracting State by artistes or sportsmen if the visit
to that State is substantially supported by public funds of one or both Contracting States or
an administrative territorial subdivision or local authority thereof. In such a case the income
shall be taxable only in the State of which the artiste or sportsman is a resident.
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Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 19. Government service

I. (a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by a
Contracting State or an administrative territorial subdivision or a local authority thereof to
an individual in respect of services rendered to that State or subdivision or authority shall
be taxable only in that State.

(b) However, such remuneration shall be taxable only in the other Contracting State if
the services are rendered in that State and the individual is a resident of that State who:

(i) is a national of that State; or

(ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the ser-
vices.

2. (a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or an admin-
istrative territorial subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of ser-
vices rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable only in that State.

(b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the
individual is a resident of, and a national of, that State.

3. The provisions of Articles 15, 16, 17, and 18 shall apply to remuneration, and to pen-
sions, in respect of services rendered in connection with a business carried on by a Con-
tracting State or an administrative territorial subdivision or a local authority thereof.

Article 20. Students

Payments which a student or business apprentice who is or was immediately before
visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in
the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for the
purpose of his maintenance. education or training shall not be taxed in that State, provided
that such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Other income

1. Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt with
in the foregoing Articles of this Convention shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from im-
movable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State indepen-
dent personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in respect
of which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment or
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fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.

3. Notwithstanding the provisions of paragraphs I and 2, items of income of a resident
of a Contracting State not dealt with in the foregoing Articles of this Convention and arising
in the other Contracting State may also be taxed in that other State.

4. Income derived by a resident of a Contracting State from the other Contracting State
under a legal claim to maintenance may not be taxed in the first-mentioned State as long as
such income would be exempt from tax according to the laws of the other Contracting State.

Article 22. Capital

1. Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a res-

ident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in that
other State.

2. Capital represented by movable property forming part of the business property of a
permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing independent
personal services, may be taxed in that other State.

3. Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic by an en-
terprise which is a resident of a Contracting State and by movable property pertaining to
the operation of such ships or aircraft, shall be taxable only in that State.

4. All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable only
in that State.

Article 23. Method for elimination of double tavation

1. In the case of Austria, double taxation shall be avoided as follows:

(a) Where a resident of Austria derives income or owns capital which, in accordance
with the provisions of this Convention, may be taxed in Azerbaijan, Austria shall, subject
to the provisions of sub-paragraphs b and c, exempt such income or capital from tax.

(b) Where a resident of Austria derives items of income which, in accordance with the
provisions of paragraphs 2 of Articles 10, 11. 12, 13 and of paragraph 3 of Article 21 may
be taxed in Azerbaijan, Austria shall allow as a deduction from the tax on the income of
that resident an amount equal to the tax paid in Azerbaijan. Such deduction shall not, how-
ever, exceed that part of the tax, as computed before the deduction is given, which is attrib-
utable to such items of income derived from Azerbaijan.

(c) Where in accordance with any provision of the Convention income derived or cap-
ital owned by a resident of Austria is exempt from tax in Austria, Austria may nevertheless,
in calculating the amount of tax on the remaining income or capital of such resident, take
into account the exempted income or capital.

2. In the case of Azerbaijan, double taxation shall be avoided as follows:
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Where a resident of Azerbaijan derives income from or owns capital in Austria which
according to the provisions of this Convention, may be taxed in Austria, the amount of tax
on income or capital paid in Austria will be deducted from the tax levied from that person
in respect of such income or capital in Azerbaijan. Such deduction shall not, however, ex-
ceed that amount of Azerbaijan tax on income or capital calculated in accordance with its
law and tax regulation.

Article 24. Non-discrimination

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting State
to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more burdensome
than the taxation and connected requirements to which nationals of that other State in the
same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be subjected. This
provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to persons who are
not residents of one or both of the Contracting States.

2. Stateless persons who are residents of a Contracting State shall not be subjected in
either Contracting State to any taxation or any requirement connected therewith, which is
other or more burdensome than the taxation and connected requirements to which nationals
of the State concerned in the same circumstances, in particular with respect to residence,
are or may be subjected.

3. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

4. Except where the provisions of paragraph I of Article 9, paragraph 7 of Article 11,
or paragraph 6 of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned
State.

5. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned or
controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

6. The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2, ap-
ply to taxes of every kind and description.
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Article 25. Mutual agreement procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-
vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph I of Article 24, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Con-
vention.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justified
and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mutual
agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to the
avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the

Contracting States.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

5. If after the procedures of paragraphs I to 4 any dispute arising as to the interpretation
or application of the Convention in a particular case cannot be resolved by the competent
authorities of the Contracting States in a mutual agreement procedure, the case may, if both
competent authorities agree, be resolved peacefully according to any internationally ac-
cepted procedures. These procedures shall be established between the competent authori-
ties of the Contracting States.

Article 26. Exchange of injbrmation

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such information
as is necessary for carrying out the provisions of this Convention. Any information received
by a Contracting State shall be treated as secret in the same manner as information obtained
under the domestic laws of that State and shall be disclosed only to persons or authorities
(including courts and administrative bodies) concerned with the assessment or collection

of, the enforcement or prosecution in respect of, or the determination of appeals in relation
to, the taxes covered by the Convention. Such persons or authorities shall use the informa-
tion only for such purposes. They may disclose the information in public court proceedings
or in judicial decisions.

2. In no case shall the provisions of paragraph I be construed so as to impose on a Con-
tracting State the obligation:
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(a) to carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting State;

(b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

(c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial, com-
mercial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of which
would be contrary to public policy (ordre public).

Article 27. Members of diplomatic missions and consular posts

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular posts under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.

Article 28. Entry into force

1. Each of the Contracting States shall notify the other through diplomatic channels of
the completion of the procedures required by its law for the entry into force of this Conven-
tion.

2. The Convention shall enter into force thirty days after the date of the receipt of the
later of the notifications provided in paragraph I of this Article and shall thereupon have
effect:

(a) in respect of taxes withheld at source, for amounts paid or credited on or after the
first day of January of the year next following the date on which the Convention enters into
force; and

(b) in respect of other taxes charged on income and capital -- of taxable periods begin-
ning on or after the first day of January of the year next following the date on which the
Convention enters into force.

Article 29. Termination

This Convention shall remain in force until terminated by a Contracting State. Either
Contracting State may terminate the Convention, through diplomatic channels, by giving
written notice of termination at least six months before the end of any calendar year. In such
case, the Convention shall cease to have effect:

(a) in respect of taxes withheld at source, for amounts paid or credited on or after the
first day of January of the year next following the year in which the notice of termination
is given,

(b) in respect of other taxes charged on income and capital of taxable periods begin-
ning on or after the first day of January of the year next following the year in which the
notice of termination is given.

In witness whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly authorised
thereto, have signed this Convention.
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Done in duplicate in Vienna on the 4th day of July 2000 in German, English and in the
Azerbaijani languages, each text being equally authentic. In the case of divergence between
the texts the English text shall prevail.

For the Government of the Republic of Austria:
FERRERO-WALDNER

For the Government of the Republic of Azerbaijan:

QULIYEV
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PROTOCOL

At the moment of signing the Convention between the Government of the Republic of
Austria and the Government of the Republic of Azerbaijan for the avoidance of double tax-
ation and the prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income and on capital,
the undersigned have agreed that the following provisions shall form an integral part of the
Convention.

Interpretation of the Convention

It is understood that provisions of the Convention which are drafted according to the
corresponding provisions of the OECD Model Convention on income and on capital or the
United Nations Model Double Taxation Convention between Developed and Developing
Countries shall generally be expected to have the same meaning as expressed in the OECD
or UN Commentaries thereon. The understanding in the preceding sentence will not apply
with respect to any contrary interpretation agreed to by the competent authorities after the
entry into force of the Convention. The Commentaries - as they may be revised from time
to time - constitute a means of interpretation. In case of any divergence in the interpretation
as expressed in the commentaries of the OECD and the UN Model, a common interpreta-
tion would have to be sought by mutual agreement according to Article 25, if necessary.

Ad Article 3 paragraph 1:

In respect of Azerbaijan a partnership or a joint venture deriving its status from Azer-
baijan law which is treated as a taxable unit under the law of Azerbaijan shall be treated as
a person for the purposes of this Convention.

Ad Article 7:

In the case of Austria the term "profits" as used in this Article includes the profits de-
rived by any partner from his participation in a partnership and in any other body of persons
which is treated in the same way for tax purposes and from a participation in a sleeping part-
nership (Stille Gesellschaft) created under Austrian law.

Ad Article 11:

In the case of Austria Article II paragraph 4 sub-paragraph a) shall also apply in re-
spect of a loan made by or covered by a guarantee issued by the Oesterreichische Kontroll-
bank AG acting on behalf of the Republic of Austria.

In witness whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly authorised
thereto, have signed this Protocol.
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Done in duplicate in Vienna on the 4th day of July 2000, in German, English and in
the Azerbaijani languages, each text being equally authentic. In the case of divergence be-
tween the texts the English text shall prevail.

For the Government of the Republic of Austria:

FERRERO-WALDNER

For the Government of the Republic of Azerbaijan:

QULIYEV
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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN

ZWISCHEN DER REGIERUNG DER REPUBLIK OSTERREICH UND DER
REGIERUNG DER REPUBLIK ASERBAIDSCHAN ZUR VERMEIDUNG DER

DOPPELBESTEUERUNG UND DER VERHINDERUNG DER STEUERUMGEHUNG
AUF DEM GEBIETE DER STEUERN VOM EINKOMMEN UND VOM VERM6GEN

Die Regierung der Republik Osterreich und die Regierung der Republik Aserbaidschan, von dem
Wunsehe geleitet. ein Abkommen zur Vermeidung der Doppelbestcucrung und zur Verhinderung der
Steucrumgehung auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen und vom Vcrm6gen abzuschliecn,

habcn Folgendes vereinbart:
Artikel I

Unter das Abkommen fallende Personen

Dieses Abkommen gilt fur Personen, die in einem Vertragsstaat oder in beiden Vertragsstaaten
ansassig sind.

Artikel 2
Unter das Abkommen fallende Steuern

(1) Dieses Abkommen gilt, ohnc Ricksicht auf die Art der Erhebung, far Steuemn vom Einkommen
und vom Vermogen, die ftir Rechnung eines Vertragsstaats oder seiner Gebietsk6rperschafien erhoben
werden.

(2) Als Steuern vom Emkommen und vore Vermqgen gelten alle Steuem, die vom Gesamtein-
kommen, vom Gesamtverm6gen oder von Teilen des Einkommens oder des Verm6gens erhoben werden,
cinschlie8lich der Steuern vom Gewinn aus der Verauferung beweglichen oder unbeweglichen Ver-
m6gens, der Lohnsummensteuern sowie der Seucrn vom Verm6genszuwachs.

(3) Zu den bestehenden Steuen. fur die das Abkommen gilt, geh6ren insbcsondere
a) in Osterreich:

i) die Einkommensteuer;
ii) die Korperschaftstcucr;
iii) die Grundsteuer,
iv) die Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben und
v) die Abgabc vom Bodenwert bei unbebauten Grundstficken
(ir Folgenden als ,,6stareichischc Stcuer" bezeichnet);

b) in Ascrbaidschan:
i) die Steuer von Gewinnen juristischer Personen;

ii) die Einkommensteuer natarlicher Pcrsoncn;
iii) die Vermgensteuer und
iv) die Grundsteuer,
(ia Folgenden als ..aserbaidschanische Steuer" bezeichnci).

(4) Das Abkornmen gilt auch far alle Steuern gleicher oder im Wesentlichen hnlicher Art. die nach
der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuem oder an deren Stclle erhoben
werden. Die zustandigen Beh6rden der Vertragsstaaten teilen einander die in ihren Steuergesetzen einge-
tretenen wesentlichen Anderungen mit.

Artikel 3

AlIgemeine Begriffsbestimmungen

(1) lm Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,
a) bedeutet der Ausdruck ,,Aserbaidschan" das Hoheitsgebiet der Republik Aserbaidschan, des zur

Republik Aserbaidschan gehorigen Teiles des Kaspischen Meeres, des iber der Republik Aser-
baidschan liegenden Luftraums, in dem Hoheitsrechte und Rechtsprcchung der Republik Aser-
baidschan in Bezug auf Untergrund, Meeresuntergrund und Bodenschatze angewendet werden
und andere Gebiete, die gemalB dem V61kerrecht und der Gesetzgebung der Republik Aserbai-
dschan bestimmt worden sind oder ktinftig bestimmt werden k6nnen;

b) bedeutet der Ausdruck ,,Osterrcich" das Hoheitsgebiet der Republik Osterreich.
c) umfasst der Ausdruck ,,Person" natilrliche Personen, Gesellschafien und alle anderen Personen-

vereinigungen;
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d) bedeutet der Ausdruck ,,Staatsangehoriger"
i) jede naturliche Person. dic die Staatsangcharigkeit eines Vertragsstaats besitzt;
ii) jedejuristische Person, Personengesellsehaft und andere Personenvereinigung. die nach dem in

einem Vertragsstaal geltenden Recht enrichtet worden ist;
e) bedeuten die AusdrOcke ,.ein Vertragsstaat" und ,der andere Vertragsstaat". je nach dem

Zusammenhang, Osterreich oder Aserbaidschan:
f) bedeuten die Ausdrficke ,Unternchmen eines Vertragsstaats'" und ,Unternehmen des anderen

Vcrtragsstaatt", je nachdem, cin Untemehmen, das von einer in einem Vertragsstaat ans~.ssigen
Person bctrieben wird, oder cin Unternehmen, das von einer im anderen Vertragsstaat ansassigen
Person betrieben wird;

g) bedeutet der Ausdruck ,Gesellschafi" juristische Personen oder RcchtstrAger. die f'ir die
Besteuerung wiejuristische Personen behandclt werden;

h) bedeutet der Ausdruck ,,intcmationaler Verkehr" jede Bef6rderung mit einem Seeschiff oder
Luftfahrzcug, das von einem Untemehmen cines Vertragsstaats betrieben wird, cs sei denn, das
Seeschiff oder Luftfahrzeug wird ausschliellich zwischen Orten im anderen Vertragsstaat
betrieben;

i) bedeutet dcr Ausdruck .,zustindige Beh6rde"
i) in Osterreich: den Bundesminister flir Finanzcn oder dessen bevollmachtigten Vertreter;
ii) in Aserbaidschan: das Finanzministerium und das Ministerium fur Stcuem.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens dutch einen Vertragsstaat hat, wenn der Zusammenhang
nichts andcres erfordert, jeder im Abkommen nicht definicrie Ausdruck die Bedeutung, die ihm im
Anwendungszeitraum nach dem Recht dieses Saates fiber die Steuern zukommt, fir die das Abkonmen
gilt, wobei die Bedeutung nach den in diescm Staat anzuwendenden Steuerrecht den Vorrang vor einer
Bedeutung hat, die der Ausdruck nach anderem Recht dieses Staates hat.

Artikel 4

Ansilssige Person

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck ,eine in cinem Vertragsstaat ansassige
Person" eine Person, die nach dem Recht dieses Staates dort auf Grund ihres Wohnsitzes, ihres st~ndigen
Aufenthalts, des Ortes ihrer Rcgistereintragung, des Ortes ihrer Gruindung. des Ortes ihrer
GcschAftsleitung oder cines anderen ahnlichen Merkmals stcuerpflichtig ist, und umfasst auch diesen Staat
und scine Gebietskbrpcrschaftcn. Der Au.druck urnfasst jedoch nicht eine Person, die in diesem Staat nur
mit EinkOnflen aus Quellen in diesem Staat oder mit in diesem Staat gelcgenem Verm6gen steuerpflichtig
st.

(2) Ist nach Absatz I dieses Artikels cine natOrliche Person in beiden Vertragsstaaten ans§ssig, so gilt
Folgendes:

a) Die Person gilt als nur in dem Suaat ans~ssig, in dem sic iber vine standige Wohnstmtte verflgt;
verf'gt sic in beiden Staaten iber cine standige Wohnstatte. so gilt sic als nur in dem Staat
ansissigp, zu dem sic die engeren pers6nlichen und wirtschafllichen Bezichungen hat (Mitelpunkt
der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer Lebcnsinteressen
hat. oder verfugt sic in keinem der Staaten Ober tine standige Wohnstitte. so gilt sie als nur in
dem Staat ans.ssig. in dem sic ihren gewohnlichen Aufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gewthnlichen Aufenthalt in beiden Staaten oder in keinem der Staaten, so
gilt sic als nur in dem Staat ansassig, dessen Staatsangehdriger sic ist;

d) ist die Person Staatsangehoriger beider Staaten oder keines der Staatcn, so werden sich die
zust~ndigen Beht~rden der Vertragsstaaten bemuhen, die Frage in gegenseitigem Einvemehmen
zu regeln.

(3) Ist nach Absatz I eine andere als cine natirliche Person in beiden Vertragsstaaten ansdssig, so gilt
sic als nur in dem Staat ansassig, in dem sic registriert ist und in dem sich der On ihrer tatsichlichen
GeschAftsleitung befindet. Sofem sich der Ot der Registrierung und der Oft der tatsaehlichen Geschaf s-
Icitung nicht in demselben Vertragsstaat befinden, werden sich die zustAndigen Beh~rden der Vertrags-
.taaten bemuhen, die Frage in gegenscitigeen Einvemehmen zu regeln.
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Artikel 5

Betriebst~tte

(I) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck ,,Betriebstatte" eine feste GeschAfits-
einrichtung, durch die die Tatigkeit eines Untemehmens ganz oder teilweise ausgeubt wird

(2) Der Ausdruck ,,Betriebstte" umfasst insbesondere:
a) eincn Ort der Leitung,
b) einc Zweigniederlassung,
c) einc Gescrshitsstelle,
d) eine Fabrikationsstatte.
e) eine Werksttte,
f) einc Anlage, eine Einrichtung oder ein Schiffoder eine andere Stiatte zur Erforschung von Boden-

sch~iizen;
g) cin Bergwerk. ein 01- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch, eine Anlage oder Einrichtung oder

ceic andere Statte zur Ausbeutung und Verarbeitung von BodenschAtzen und
h) eine Bauausftihrung oder Montage, aber nur dann, wenn ibre Dauer zw6lf Monate tiberschreitet.

(3) Erbringt ein Untemehmen in einem Vertragsstaat dutch seine Arbeitnehmer oder anderes zu
diesem Zwcck cingestelltes Personal Dionstleistungen einschlie~lich Beratungsleistungen, so wird
dadurch cine Betriebstatte begrundet, jedoch nur dann, wcnn diese Ttigkeiten (f'or dasselbe oder ein
damit zusamnmenhangendes Vorhabcn) in dicsem Staat mehr als sechs Monate dauen.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten nicht als Betricbstatten:
a) Einrichtungen, die ausschlieglich zur Lagerung. Ausstellung oder Auslieferung von Gatcrn oder

Waren des Unternehmens benutzt werden;
b) Bcstsnde von Guitem oder Waren des Unternchmens, die ausschlieBlich zur Lagerung, Aus-

stellung oder Auslieferung unterhalten werden;
c) Bestande von Gitern odcr Warcn ds Untemehmens, die ausschlicllich zu dem Zweck untcr-

halten werden, durch cin anderes Untcrnehmen bearbeitet oder verarbcitet zu werden;
d) eine feste GeschAftseinrichtung, die ausschlielich zu dem Zweck unterhalten wird. fur das

Unternehmen Gtlter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu beschaffen;
e) einc feste Gesehaiiseinrichtung. die ausschlielich zu dem Zweck unterhalten wird, fur das

Unternehmen andere Tatigkeiten auszuobcn, die vorbereitender Art sind oder cine Hiffstatigkeit
darstellen;

f cine feste Geschaftscinrichtung, die ausschlielllich zu dem Zweck unterhalten wird, mehrere der
unter lit. a bis e genannten Tgtigkciten auszuUbcn, vorausgesetzt, dass die sich daraus ergebende
Gcsamttitigkeit der festen Geschaflseinrichtung vorbereitender Art ist oder eine Hilfstatigkeit
darstellt.

(5) Ist eine Person - mit Ausnahme cincs unabhangigen Vertreters im Sinne des Absatzcs 6 - fdr ein
Unternehmen taitg und besitzt sic in einem Vetragsstaat die Vollmacht, im Namcn des Unternehmens
Vcrtrige abzuschlie[en, und Obt sic die Vollmacht dort gewbhnlich aus, so wird das Unterehmen
ungcachtet der AbsAtze I und 2 so behandelt, als habe es in diesem Staat ftir alle von der Person hir das
Untemnehmen ausgetlbten Tdtigkeiten eine Betriebstitte, es sci denn. diese Tgtigkeiten beschrankcn sich
auf die in Absatz 4 genannten Tdtigkeiten. die, wurden sie durch eine feste Geschaftseinrichtung ausgeobt,
diese Einrichtung nach dern genannten Absaut nicht zu einer Betriebstatte machten.

(6) Ein Untemehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als habe es eine Betriebstatte in einem
Vcrtragsstaat, weil es don seine TAtigkcit durch einen Makler, Kommissionatr oder einen anderen
unabhangigen Vertreter ausfbt, sofem dicse Personen im Rahmen ihrer ordentlichen Geschiftstfttigkeit
handeln. Werden die Tatigkeiten des Vertreters ausschliel3lich oder uberwiegend fur das Unternehmen
ausgeoibt, so gilt er nicht als unabhaniger Vertreter ins Sinne dieses Abs-itzes, auBer es wird
nachgewiesen, dass die Geschfte zwischen dem Vertreter und dem Untemehmen unter Bedingungen wie
zwischen unabhingigen Partnem ausgefilhrt werden (fremdalbliche Bedingungen).

(7) Allein dadurch, dass cine in cmnem Venragsstaat ansfissige Gesellschaft eine Gesellschaft
beherrscht oder von einer Gesellschaft beherrscht wird, die im anderen Vertragsstaat ansassig ist oder dort
(cntweder durch eine Betriebstitte oder auf andere Weise) ihre Tktigkeit ausiibt, wird keine der beiden
Gcsellschaften zur Betriebstrtite der anderon.
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Artikel 6

Einkonfte aus unbeweglichem VermOgen

(I) Einkinfte, die eine in einem Vertragsstaat ansissige Person aus unbeweglichem Verm6gen
(einschliel3lich der Einkdnfte aus land- und forstwirtschaftlichcn Betrieben) bezieht, das im anderen
Vertragsstaat liegt, durfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck ,unbewegliches Verm6gen" hat die Bedeutung. die ihm nach dem Rccht des
Vertragsstaats zukommt, in dem das Verm6gcn licgt. Der Ausdruck umfasst in jedem Fall das Zubchr
zum unbeweglichen Vermnbgen, das lebende und tote Inventar land- und forstwirtschaftlichcr Betriebe, die
Rcchtc. for die die Vorschriften des Privatrechts Ober Grundstueke gelten, Nutzungsrechte an unbeweg-
lichern Verm~gen sowie Rechtc auf vcrtnderliche oder feste Vergutungen fur die Ausbeutung oder das
Recht auf Ausbeutung von Mineralvorkommen. Qucllcn und anderen Bodenschttzen: SchifTe und
Lufifahrzeuge gelten nicht als unbewegliches Verm6gen.

(3) Absatz I gilt f'tr EinkOnfte aus der unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder Verpachtung
sowiejeder anderen Art der Nutzung unbeveglichen Verm6gens.

(4) Die AbsAtze I und 3 gelten auch ffir Einkanfie aus unbeweglichem Vcrm6gen eines Unter-
nehmens und for Einkuinftc aus unbeweglichem Verm6gen, das der Ausubung einer selbststndigen Arbeit
dient.

Artikel 7

Unternehmeoisgewinne

(I) Gewinne cins Unternehruens cines Vertragsstaats darfen nur in diesem Staat besteuert werden,
cs sci dcnn. das Untemehmen Ubt seine Tgtigkeit im anderen Vertragsstaat durch einc don gelegene
Betriebstatte aus. Ubt das Unternehmen seine Tatigkeit auf diese Weise aus. so dtlrfen die Gewinne des
Unternehmens im anderen Staat besteuert werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser Betriebsttltte
zugerechnet werden k~nnen.

(2) Ubt cin Unternehmen cines Vertragsstaats seine Thtigkcit im anderen Veriragsstaat dutch eine
dort gclegcne Betriebsttte aus, so werden vorbehaltlich des Absatzes 3 in jedem Vertragsstaat dieser
Beiricbstttte die Gewinne zugerechnet, die sie hatte erzielen k6nnen, wenn sie eine gleiche oder ahnliehe
Thtigkcit unter gleichen oder Ahnlichen Bedingungen als selbststandiges Untemehmen ausgeub httte und
im Verkchr mit dem Unternehmen, dessen Betriebstltte sic ist. v6llig unabhangig gcesen ware.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne einer Betriebstitte werden die fur diese Betricbst~tte ent-
standenen Aufwendungen, cinschlieBlich der GeschifttfUhrungs- und allgemeinen Verwaltungskostcn.
zum Abzug zugelassen. gleichglhig, ob sie in denm Staat. in dem die Betriebstatte liegi. oder anderswo
entstanden sind.

(4) Soweit es in cinem Versi-agssiaat ublich ist, die einer Betriebstatte zuLurechnenden Gewinne
dutch Aufteilung der Gesamtgewinne des Untemehmens auf seine einzelnen Teile zu ermiteln, schlieBt
Absatz 2 nicht aus, dass dieser Vertragsstaat die zu besteuernden Gewinne nach der ublichen Aufteilung
ermttelt; die gewathlie Gewinnaufteilung muss jedoch derart scin, dass das Ergebnis mit den GrundsItzen
dieses Artikels tlbereinstimmt.

(5) Auf Grund des bloBen Einkaufs von G6iem oder Waren fUr das Untemehmen wird einer
Betriebstatte kein Gewinn zugerechnet.

(6) Bei der Anwendung der vorstchenden Absitze sind die der Betriebsiite zuzurechnenden
Gewvinne jedes Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es sei denn, dass ausreichende Grunde dafdr bestchen,
anders zu verfahren.

(7) Gehbren zu den Gewinnen Einkinfte, die in anderen Artikeln dieses Abkommens behandelt
werden, so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen dieses Artikels nicht berohn.

Arltkel 8

Seesehilfahrt und Luftfabrt

(I) Gewinne, die ein Untemehmen eines Vertragsstaats aus dem Betrieb von Seeschiffen oder
Luftfahrzeugen im intemationalen Verkehr o-7ielt, dOrfen nur in diesem Staat besteuert werden.

(2) lm Sinne dieses Artikels umfasst (ler Gewinn aus dern Betrieb von Secschiffen und Luftfahr-
zeugen im intemationalen Verkehr auch:
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a) Gewinne aus der Vercharterung von leeren Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen
Verkehr: und

b) Gewinne aus der Benutzung, der Instandhaltung oder der Vermietung von Containem im
internationalen Verkehr (einschlie6lich Anhngern und den mit dem Transport von Containern
verbundenen Ausrustungen). die fiir die Befdrderung von Gtern oder Waren verwendet werden,

sofem die Benutzung. die Instandhaltung odor die Vermietung oder Vercharterung gelegentlich neben
dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr erfolgt.

(3) Die Absatze I und 2 gelten auch fur Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool, einer Bctriebs-
gemerinschaft oder ciner intemationalen Betriebsstelle.

Artikel 9
Verbundene Unternehmen

(I) Wenn
a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittelbar an der Gcschj ftsleitung, der

Kontrolle oder dem Kapital cines Untcrnehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt ist oder
b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschaftsleitung, der Kontrolle oder dem

Kapital cincs Unternehmens eines Vcrtragsstaasts und cines Unternehmens des anderen Vertrags-
staats beteiligt sind

und in diesen Fallen die beiden Unternehmen in ihrcn kaufmAnnischen oder finanziellen Beziehungen an
vereinbarte oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen abweichcn, die unabhangige
Unternehmcn miteinander vereinbaren wurden, so dOrfen die Gewinne, die eines der Untcrnchmen ohne
diese Bedingungen crzielt hAtte, wegen dieser Bedingungen abcr nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses
Unternehmens zugerechnet und entsprechend besteuer werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen cines Unternehmens dieses Staates Gewinne zuge-
rechnet - und entsprechend besteuert -, mit derien ein Unternehmen des anderen Vertragsstaas in diesem
Staat besteuert worden ist, und handelt es sich bei den zugerechneten Gewinnen urn solche, die das
Unternehmen des erstgenannten Staates erziclt hitte, wenn die zwischen den beiden Unterrehmen
vereinbarten Bedingungen die gleichen gewesen w'ren, die unabh.ngige Untcrnehmen miteinander
vereinbaren w~rdcn, so nimm der andere Staat eine entsprechende Andcrung der dort von diesen
Gewinnen erhobenen Steuer vor. Bei dieser Anderung sind die abrigen Bestimmungen dieses Abkomrnmens
zu bcracksichtigen: erforderlichenfalls werden die zustandigen Beh6rden der Vernragpstaaten cinander
konsultacren.

Artlkel 10
Dividenden

(I) Dividenden, die cine in einem Vertragsstaat ans~ssige Gesellschafl an cinc im andcrcn Vertrags-
staat ansassige Person zahlt, darfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Dicse Dividenden durfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem dic die Dividendcn zahlende
Gesellschaft ansissig ist, nach dem Recht dieses Staates besicuert werden; die Stcuer darfabcr, wenn der
Empfinger der Nutzungsberechtigte der Dividenden ist, nicht ubersteigen:

a) 5 vor Hundert des Bruttobetrags der Dividenden, wenn der Nutzungsberechtigte cine Gesell-
schaft ist. die unmittelbar Ober mindestens 25 yor Hundert des Kapitals der die Dividenden
zahlenden Gesellschaft verfilg und die Beteiligung 250 000 USD oder den Gcgenwert in anderer
WAhrung Obersteigt;

b) 10 vom Hunden des Bruttobetrags der Dividenden, wenn der Nutzungsberechtigie cine Gesell-
schaft ist, die unmittelbar Ober mindestens 25 vor Hundert des Kapitals dcr die Dividenden
zahlenden Gesellschaft verfiigt und die Beteiligung 100 000 USD oder den Gegenwert in anderer
Whrung Obersteigt;

c) 15 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden in allen anderen Fallen.
Dieser Absatz ber~hrt nicht die Besteuerung der Gesellschafi in Bezug auf die Gewinne. aus denen die
Dividenden gczahlt werden.

(3) Der in diesem Artikel Verwendete Ausdruck ,,Dividendcn" bedeutet EinkOnfic aus Aktien oder
anderen Rechten - ausgenommen Forderungcn - mit Gewinnbeteiligung sowie aus sonstigen Gesell-
schafasanteilen stammende Einkunfle, die nach dem Recht des Staates. in dem die ausschtsttende
Geselischaft ansassig ist, den Einkflnften aus Aktien steuerlich gleichgestellt sind.
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(4) Die Absdtze I und 2 sind nirht anzuwcnden, wenrin der in einem Vertragsstaat ansissige
NulTungsberechtigte im anderen Vernragssmaat, in d6m die die Dividenden zahlende Gcseschaft ansassig
ist, eine gewerbliche T!tigkeit durch cine don gelegene Betriebstfitte oder eine selbststandige Arbeit durch
eine dort gelegcne feste Einrichtung ausfbt und die Beteiligung, fr die die Dividenden gezahlt werden,
tatsachlich zu dieser Betriebstate oder festen Einrichtung geh6rt. In diesem Fall ist Artikel 7
beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(5) Bciicht cine in einem Vertragsstaat ans.tssige Gesellschaft Gewinne ode Einkinfte aus dcrn
anderen Vrtragsstaat. so darf dieser andere Staat weder die von dcr Geseilsehaft gezahhcn Dividenden
besteuern. es sci dcnn. dass diese Dividenden an cine im anderen Staat ansssige Person gecahlt werden
odecr dass die Beteiligung. fir die dic Dividenden gezahlh werden, tatsgchlich zu ciner im anderen Staat
gelegenen Betriebsiatte oder festen Einnchtung gehbirt, noch Gewinne der Gesellschaft einer Steuer fltr
nichlausgeschattete Gewinne unterwerfen, selbst wcnn die gezahten Dividenden odcr die nichtaus-
geschfitteten Gewinne ganz oder teilweise aus im andcrcn Staat erzielien Gcwinnen oder Einkiinften
bestehen.

Artikel I I

Zinsen

(I) Zinsen, die aus cinem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat ansassige
Person gezaht werden. durfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Zinsen dorfen jedoch auch in dem Veriragssiat, aus dem sic stammen, nach dem Recht
dieses Staates besteueri wcrden; die Steuer darf aber, wenn der Empflnger der Nutzungsberechtigte der
Zinscn ist, 10 vom Hunder des Brultobetrags der Zinsen nicht obersteigcn.

(3) Der in diesem Artlikel verwendete Ausdruck _.Zinsen'" bedeutet Einkfnfte aus Forderungen jeder
Art, auch wenn die Forderungen dutch Pfandrechte an GrundstOcken gesichert oder mit einer Beteiligung
am Gewinn des Schuldners ausgestattet sind, und insbesondere Einkunfie aus 6ffentlichen Anleihen und
aus Obligationen cinschliel3lich der damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen.
Zuschlage fOr verspatete Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Arlikels.

(4) Ungeachtet des Absaizes 2 durfen die in Absatz I genannien Zinsen nut in dem Staat bcsteuert
werden. in dem der Nutzungsberechtigtc der Zinsen ans5ssig ist, wenn

a) der Schuldner oder dec Empfinger dcr Zinsen ein Vetragsstaat, cine iffentliche Einrichtung, eine
seiner Gebietskorperschaften oder die Zentralbank eines Vertragsstaats ist, oder wenn das
Darlehen, fir das die Zinsen gezahlt werden, dutch einen Vertragsstaat, eine affentliche Einrich-
tung, eine seiner Gebietskbrperschaftcn oder die Zentralbank eines Vertragstauts gewihrt.
garantiert oder besichert wird;

b) die Zinsen fur cin Darlehen gezahh werden, das von dec Regierung des Vertragsstaats genehmigt
wurde, in dem der Schuldnet der Zinscn ansassig ist;

c) die Zinsen fur eine Schuld aus dem Verkauf von Waren oder von gewerblichen, kaufmfinnischen
oder wissenschaftlichen Ausristungen an ein Untemehmen des andecen Vertragsstaats gezahlt
werden.

(5) Die Absatze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in cinem Vertragsstaat ansssige Nut-
zungsbcrechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Zinsen stammen, eine gewerbliche Tatigkeit
dutch cine dort gelegene Betriebstatte oder eine selbstst~ndige Arbeit durch cine dort gelegene feste
Einrichiung ausUbt und die Forderung, fbr die die Zinsen gezahtt werden, tatsachlich zu dieser Betrieb-
sttte odcr festen Einrichtung geh6rt. In diesem Fall ist Arlikel 7 beziehungsweise Atikel 14 anzuwendcn.

(6) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner eine in diesem
Stant ansdssige Person ist. Hat abet der Schuldner der Zinsen, ohne Rocksicht darauf. ob oc in cinem
Vertragsstaat ansassig ist oder nicht, in einem Vertragsstaat eine BetriebstAtte oder feste Einrichtung und
ist die Schuld, fUr die die Zinsen gezahlt werden. ftir Zwecke der Betriebstatte oder der festen Einrichtung
eingegangen worden, so gelten die Zinsen als aus dem Vercragsstaat stammend. in dem die Betriebstfitte
oder die feste Einrichtung liegt.

(7) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen jedem von
ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und ubecsteigen deshalb die Zinsen, gernessen an der zu
Grunde liegenden Forderung, den Betrag. den Schuldner und Nutzungsbetechtignet ohnc diese
Beziehungen vereinbart htten, so wird dieser Artikel nut auf den letzteren Betrag angesndel. In diesem
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Fall kann dc iibersteigende Betrag nach dem Recht cines jedcen Vertragsstaats und unter Beracksichtigung
der anderen Bestimmungen dieses Abkommens besteucrt werden.

Artikel 12

Llzenzgebiihren

(I) Lizcnzgebuhren, die aus cinem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat
ansissige Person gezahlt werden, durfen im anderei Staat besteuert wcrden,

(2) Diese Lizenzgebohren durfen jedoch auch in demn Vertragsstaat, aus dem sie stammen, nach dem
Recht dieses Staates besteuert werden; die Steucr darfaber. wenn der Empflinger der Nutzungsberechtigte
der Lizenzgcbuhren ist, nicht oibersteigen:

a) 5 vom Hundert des Bruttobetrags der Lizenzgebuhren, wenn die Patente, Marken, Muster oder
Modelle, PNgne, geheimen Formeln oder Verfahren oder die Mifteilung gewerblicher,
kaufm nnischer oder wissenschaftlicher Erfahrungcn, fir die Lizenzgebuhren gezahlt werden,
nicht alter als drci Jahre sind"

b) 10 yom Hundert des Brurtobetrags der Lizenzgebahren in alien anderen Ftllen.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck .,Lizenzgebahren" bedeutet Vcrgiitungen jeder Art.
die fir die Benut7ung oder fur das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an literarischen,
kunstlerischen oder wissenschaftlichen Werken, einschlie~lich kinernatografischer Filme und Filme oder
Kasserten for Radio oder Fernsehen, von Patcnten. Marken. Mustern oder Modellen, Planen. geheimen
Formeln oder Verfahren oder fir die Mitteilung gewerblicher. kaufminnischer oder wissenschaftlieher
Erfahrungen (Know-how) gezahIt werden.

(4) Die Absltze I und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ans~ssige
Nutzungsbcrechtigte im anderen Vertragsstaat, aus demn die Lizenzgebuhren stammen, eine gewerbliche
Tgtigkeit durch cine dort gelegene Betriebst ine oder cine selbststandige Arbeit durch cine dort gelegene
feste Einrichtung ausubt und die Rechte oder Verm6gcnswerte, fUr die die Lizenrgebuchren gezahlt
werden. tatsbchlich zu dieser Betriebsttte oder festen Einrichtung gehoren. In diesem Fall ist Artikel 7
beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(5) Lizenzgebuhren gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner eine in
diesem Staat ans5ssige Person ist. Hat aber der Sehuldner der Lizenzgebhfiren, ohne Ricksicht darauf, ob
er in einem Vertragsstaat ansssig ist oder nicht, in cinem Vcrtragsstaat eine Betriebstatte oder fcste
Einrichtung und ist die Schuld, fir die die Lizenzgebuhren gezahlt werden, ftir Zwecke der Betriebstatte
odcr der fcsten Einrichtung cingegangen worden. so gelten die Lizenzgebuhren als aus dem Vertragsstaal
stammend. in dem die Betriebstatte oder die feste Einrichtung licgt.

(6) Bestehen zwischen dem Sehuldncr und dem Nutzungsberechigien oder zwischen jedem von
ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Obersteigen deshalb die Lizenzgebahren, gemessen
an der zu Grunde liegcnden Leistung, den Betrag, den Schuldner und Nutzungsbercchtigter ohne diese
Beziehungen vereinbart h5tten, so wird dieser Artikel nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem
Fall kann der Obersteigende Betrag nach dem Rccht einesjeden Vertragsstaats und unter Bericksiehtigung
der andercn Bestimmungen dieses Abkommens bcsteuert werden.
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Artikel 13

Gewinne aus der Veriusserung von Vermogen

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus der Vergulcrung unbeweglichen
Verm~gens im Sinne des Artikels 6 bezieht, das im anderen Vertragsstaat liegi, durfen im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Gewinne, die eine in einern Vertragsstaat ansissige Person aus der VerauBerung von nicht an der
B~rse notierten Aktien erzielt. deren gesamter oder aiberwiegender Wcrt direkt oder indirekt aus
unbeweglichem Verm6gen gebildet wird, das im anderen Staat gelegen ist, durfen im anderen Staat
besteuert werden.

(3) Gewinne aus der Verau~erung beweglichen Vermcgens, das Betriebsvermogen einer
Betriebstatte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, odcr das zu einer
festen Einrichtung gehort, die einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person ftir dic AusUbung einer
selbststandigen Arbeit im anderen Vertragsstaat zur Vcrfligung steht, einschlietlich derarliger Gewinne,
die bci dcr Vcrluf3crung ciner solchen Betriebstjttc (allcin oder mit dem obrigen Unternehmcn) oder einer
solchen festen Einrichtung erLielt werden, dorfen im anderen Staat besteue werden.

(4) Gewinne aus der Veraulerung von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen, die von einem in einem
Vertragsstaat ansassigen Unternehmen im internationalen Verkehr betrieben werden, und von
beweglichem Vermogen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, dorfen nur in diesem
Vertragsstaat besteucri werden.

(5) Gewinne aus der Ver-aullerung des in den Absitzen I, 2. 3 und 4 nieht genannten Verm6gens
darfen nur in dem Verlragsstaat besteuert werden, in dem der Veruerer ansassig ist.

Artikel 14

Selbststandige Arbeit

(1) Einkdnfte, die eine in cinem Vertragsstaat ansassige Person aus einem freien Beruf oder aus
sonstiger seibststandiger Tatigkeit bezieht. dUrfen nor in diesem Staat besteuert werden, es sci denn, dass
der Person im anderen Vertragsstaat fOr die Ausubung ihrer Tatigkeit gew6hnlieh eine feste Einrichtung
zur Vcrftigung steht. Steht ihr eine solehe feste Einrichtung zur Verfligung, so durfen die Einkuinfle im
andercn Staat besteuert werden, jedoch nur insoweit, als sie dicscr festen Einrichtung zugerechnet werden
k innen.

(2) Der Ausdruck ,,freier Beruf" umfasst insbesondere die selbststandig ausgeubte wissenschaftliche,
literarische. kUnstlerische, erzieherische oder unterrichtcndc T5iigkeii sowie die selbstst~indige Tiligkcit
der Arzte, Rechtsanwalte, Ingenicure, Architekten, Zahnarzte und Buchsachverstindigen.

(3) Ungeachict des Absatzes I dUrfen Einktinfle, die cine in einem Vertragsstaat ans~ssigc Person aus
einem freien Beruf oder aus sonstiger selbststgndiger Arbeit bezieht, im anderen Vertragssaat besteuri
werden, wenn sich diese Person im anderen Staat insgesamt Ianger als 183 Tage innerhalb eines Zeitraums
von zw<lf Monaten, der w~hrend des betreffenden Sieuerjahres beginnt oder endet, aufhbAl. jedoch nur
insoweit, als diese EinkUnfte aus der im anderen Sraat ausgetlbien Tgtigkeit stammen.

Artikel 15

Unselbststaindige Arbeit
(I) Vorbehalhlieh der Artikel 16, I8, 19 und 20 dUrfen GehAlter, L6hne und ahnliche Vergtitungen,

die eine in cinem Vertragsstaat ansissige Person aus unscibststandiger Arbeit bezieht, nur in diesem Staat
besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im anderen Vertragsstaat ausgeobt. Wird die Arbeit dort
ausgeubt, so durfen die dafiir bezogenen Vergiltungen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Ungeachtei des Absatzes I dieses Artikels durfen Vergutungen, die eine in einem Vertragsstaat
ansAssige Person fur cine im anderen Vertragssaat ausgeuibte unsclbststindige Arbeit bezieht, nur im
erstgenanntcn Staat besteuert werden, wenn

a) der Empftnger sich im anderen Staat insgesamt nicht linger als 183 Tage innerhalb eines
Zeitraums von zwolf Monaten, der wahrend des betreffenden Steuerjahres beginni oder endet,
auflialt und

b) die Verguitungen von einem Arbeitgeber oder ffir einen Arbeitgeber gezahlt werden. der niehl im
anderen Staat ansAssig ist. und
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c) die Vergotungen nicht von einer BetriebstAtte oder emer festen Einrichtung getragen werden, die
der Arbeitgcber im anderen Staat hat.

(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels dorfen Verg6tungen fur unsclbst-
stAndige Arbeit, die an Bord eines Seeschiffes oder Luftfahr-euges ausgeubt wird. das im internationalen
Verkehr von einem in einem Vertragsstaat ans&,sigcn Untcrnehmen wird, in diesem Staat bcstcueri
werden.

Artikel 16
Aufsiehtsrats- und Verwaltungsratsvergiltungen

Aufsichtsrats- oder Vcrwaltungsratsvergfitungen und ahnliche Zahlungen, die eine in emem
Vcrtragsstaat ansdssigc Person in ihrer Eigenschafl als Mitglied des Aufsichts- oder Verwaltungsrats einer
Gesellschaft be/ieht. die im anderen Vertragsstaat ansassig ist. durfen im anderen Staat bcsteuert werden.

Artikel 17
Kfinstler und Sportier

(1) Ungeachtet der Artikel 7, 14 und 15 durfen Einkunfte, die cinc in cinem Vertragsstaat ansassige
Person als Kiinsler, wie Bi0hnen-, Film-, Rundfunk- und Ferschkuinstler sowie Musiker, oder als Sportier
aus ihrer im anderen Vertragsstaat persdnlich ausgeiibten Taitigkeit bezieht, im andercn Staat besteuert
werden.

(2) Flie3en Einkonfle aus einer von einem Kunstler oder Sportier in dieser Eigcnschaft personlich
ausgeubten Titigkeii nicht dem Kanstier oder Sportier selbst. sondem einer anderen Person zu, so dirfen
diese Einkonfle ungeachtet der Artikel 7, 14 und 15 in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der
Kinstler oder Sportier seine Tltigkeit ausubi.

(3) Die Bestimmungen der Absatze I und 2 dieses Artikels sind auf Einkonfte aus Aufiritten von
Kfinstlem oder Sportlem in einem Vertragsstaat nicht anzuwenden, wenn der Aufenthalt in diesem Staat in
erheblichern Umfang aus Offentlichen Mitteln cines Vertragsstaats oder bcider Vertragsstaaten odcr einer
threr Gebietsk6rperschaften finanziert wird. In diesem Fall dirfen die Einkonfte nur in dem Staat besteuert
werden, in dem der Kanstler oder Sportier ansassig ist.

Artikel 18
Ru begehfilter

Vorbchiltlich des Artikels 19 Absatz 2 darfen Ruhegehter und .hnliche Vergatungen, die einer in
einem Vertragsstaat ansassigen Person fiur frfiherc unscih rttindige Arbeit gezahlt werden, nur in diesem
Staat besteuert werden.

Artikel 19
Offentlicher Dienst

(I) a) Gehlilter, Lkhne und ahnliche VergUtungen, ausgenommen Ruhegeha.ter, die von inem
Vcrtragsstaat oder ciner seiner Gebietsk6rperschaften an eine natorliche Person f6r die diesem
Stwat oder der Gebietsk6rpersehaft gelcisieten Dienste ge'/ahlt werden, durfen nur in diesem
Staat besteuert werden.

b) Diesc VergOtungen dUrfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert werden, wenn die
Dienste in diesem Staat geleistet werden und die natiirlihe Person in diesem Staat ansStssig ist
tind
i) cin Staatsangebriger dieses Staates ist oder
ii) nicht ausschlie3iich deshalb in diesem Staat ansassig geworden ist, um die Dienste zu

leisten.
(2) a) Ruhegeh'iter, die von einem Verragsstaat oder einer seiner Gebietsk6 rprschaften oder aus

cinem von diesem Staat oder der Gebietsk6rperschafi errichtetcn Sonderverm6gen an eine
natfirliehe Person fOr die diesem Staat oder der Gebietsk6rperschaft geleisteten Dicnste gezahlt
werden, dUrfen nur in diesern Staat besteuert werden.

b) Diese RuhegehSher dilrfen jedoch nut in andcern Vertragsstaat besteue-t werden, wenn die
natrliehe Person in diesem Staat ansassig ,st und ein Staatsangehdriger dieses Statcs ist.

(3) Auf Verguitungen und Ruhegehaer flir Dienstleistungen, die im Zusammenhang mit einer
gewerblichcn Tatigkeit eines Vertragsstaots oder einer seiner Gebietsk6rperschaften erbracht wcrden, sind
die Artikel 15, 16, 17 oder 18 anzuwenden.
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Artlkel 20

Studenten
Zahiungen, die ein Student, Praktikant oder Lehrling. der sich in einem Vertragsstaal ausschlieBlich

zum Studium oder zur Ausbildung aufbalt und der im anderen Vertragsstaat ansassig ist oder dori
unmittelbar vor der Einreise in den erstgenannten Staat ans~ssig war, fbr seinen Unterhalt, sein Studium
oder seine Ausbildung erhfilt, dUrfen im erstgenannten Staat nicht besteuert werden, sofern diese
Zahlungen aus Queen aul3erhalb dieses Stautes stammen.

Artikel 21

Andere Einkiinfte
(I ) Einktinfle ciner in einem Vertragsstaat ansassigen Person. die in den vorstchenden Artikeln nicht

bchandelt wurden, dirfen ohne Rucksicht auf ihre Herkunft nur in diesem Staat besteuei werden.
(2) Absatz I ist auf andere Einkinfte als soilche aus unbeweglichem Vertm6gcn im Sinne des Arli-

kels 6 Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in einem Vcrtragsstaat ansissige Empfanger im anderen
Vertragsstuat cine gewerbliehe T~tigkeit durch einc dorl gelegcne Betriebstitte oder eine selbstst ndige
Arbeit durch eine dort gelegene festc Einrichtung ausubt und die Rechte oder Verm6genswerte, flr die die
Einkii-fe gezahit werden, tatsachlich zu dieser Betriebst~tie oder testen Einrichtung gehbren. In diesem
Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(3) Ungeachlet der Absitze I und 2 dfirfen Einkinflte einer in einem Vertragsstaat ansdssigcn Person.
die in den vorstehcnden Artikein dieses Abkommens nicht behandelt worden sind und die aus cinem
Vertragsstaat stammen, auch im anderen Staat besteuert wcrden.

(4) Einkminfte auf Grund gesetzlichcr Versorgungsrechtsansproche, die eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person aus dem anderen Vertragsstaat bezieht, durfen im erstgenannten Staat nicht bcsteuerl
werden, solange sic nach dem Recht des anderen Venragsstaams von der Besteuerung ausgenommen
w~iren.

Artikel 22
Vermdgen

(I) Unbeweghches Verm6gen im Sinne des Artikels 6, das ciner in einem Vertragsstaat ansssigen
Person gehort und irn anderen Vertr-agsstaat liegt, daf imi anderen Staat besteuert werden.

(2) Bewegliehes Verm6gen, das Betricbsvermt6gcn einer Betricbst~tte ist, die ein Unternehmen cines
Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, oder das zu ciner festen Einriehtung gehdrt, dic ciner in
eincm Vertragsstaat ansassigen Person f'ir die Ausuibung einer selbststindigen Arbeit im anderen
Vertragsstaat zur Verf'igung sieh, darf im anderen Staat bestcuert werden.

(3) Seesehiffe und Luftfahrzeuge, die von einem in einem Vertragsstaa ansassigen Unternehmen im
intemationalen Verkehr betrieben werden, sowie bewegliches Vermbgcn, das dem Betrieb dieser Schiffe
oder Luftfahrzeuge dient, dUrfen nut in diesm Staat bestcuert werden.

(4) Alle anderen Vcrm6gensteile ciner in einem Vcrtragsstaat ans~ssigen Person ddrfcn nur in dicscm
Staat besteuert werden.

Artikel 23
Miethode zur Vermeidung der Doppelbesteuerung

(I ) In Oslerreich wird die Doppelbesteuerung wie folgt vermieden:
a) Bezieht cine in Osterreich ansAssige Person Einkunfte oder hat sie Verm6gen und dorfen diese

Einkunfte oder dieses Vermogen nach diesem Abkommen in Aserbaidschan besteuert werden, so
nimmi Osterreich vorbehaltlich der lit. b und c diese Einktnfte oder dieses Vermngen von der
Besteucrung aus.

b) Bezieht eine in Osterreich ans~ssige Person EinkOnfte, die nach den Absitzen 2 der Arlikel 10,
1I, 12 und 13 und Absatz 3 des Artikels 21 in Aserbaidschan besteuert werden d~rfen, so rechnet
Osterreich auf die vom Einkornmen dieser Pcrson zu erhebende Steuer den Betrag an, der der in
Aserbaidschan gez.ahlten Steuer entsprieht. Der anzureehnende Betrag darf jedoch den Teil der
vor dcr Anrechnung ernittelten Steuer nieht ubersteigen, der auf die aus Aserbaidschan
bezogenen Einkiinftte entftllt.
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c) EinkUnfte oder Verm6gen einer in Osterreich ansassigen Person, die nach dem Abkommen von
der Besteuerung in Osterretch auszunehmcn sind. d~rfen gleichwohl in Osterreich bet der
Festsetzung der Steuer Mir das abrige Einkommen oder Vcrmdgen der Person einbezogen werdcn,

(2) In Aserbaidschan wird die Doppelbesteuerung wie folgt vermieden:

Bezieht einc in Aserbaidschan ansAssige Person Einkainfle oder hat sie Verm6gen und durfen diese
EinkUnftc oder dieses Vcrm6gen nach diesem Abkommen in Osterreich besteueri werden, so rechnct
Aserbaidschan auf die von diesen EinkOnften oder von dicsem Verm6gen zu erhebende Steuer den Betrag
an, der der in Osterreich gezahien Steuer entspricht. Der anzurechnendc Betrag darfjedoch den Teil der
Steuer nicht Uibersteigen, der der in Aserbaidschan gemAO dem Gesetz und den Steuervorschriften
crhobenen Steuer entspricht.

Artikel 24

Gleichbehandlung

(I) Staatsangeh6rige eines Vertragsstaats darfen im anderen Vertragsstaat keiner Besteuerung oder
darnit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders oder belastender ist als die
Besteuerung und die damit zusammenh ngenden Verpflichtungen, denen Staatsangeh6rige des anderen
Staates unter gleichen Verhaltnissen, insbesondere hinsichtlich der AnsAssigkeit, unterworfen sind oder
unterworfen werden ktnnen. Diese Bestimmung gilt ungeachtet des Artikels I auch far Personen, die in
keinem Venragsstaat ansassig sind.

(2) Staatenlose, die in einem Vertragsstaat ansissig sind, durfen in keinem Vertragsstaat einer
Bestcuerung oder damit zusammenhangenden Vcrpflichtung unterworfen werden, die anders oder
belastender it als die Resteucrung und die damit zusamnmenhangenden Verpflichtungen, denen
Staatsangeh6rige des betreffenden Staates unter gleichen Verh.ltnisscn, insbesondere hinsichtlich der
Ansissigkeit. unterworfen sind oder unterworfen werden k6nnen.

(3) Die Besteucrung einer Betriebstatte, die ein Untenehmen eines Vertragsstaats im anderen
Vertragsstaat hat, darf im andcren Staat nicht ungunstiger scin als die Besteuerung von Untemehmen des
anderen Staates. die die gleiche Tfitigkeit ausilben. Diese Besimmung ist nicht so auszulegen, als
verpflichte sic einen Vertragsstaat, den im anderen Vertragsstaat anslssigen Personen Steuerfreibetrage,
-vergiinstigungen und -ermaligungen auf Grund des Personenstandes oder der Familienlasten zu
gewahren, die er seinen ansassigcn Personen gewahn.

(4) Sofern nicht Arlikel 9 Absatz 1, Artikel I I Absatz 7 oder Artikel 12 Absatz 6 anzuwendcn ist.
sind Zinsen, Lizenz.gebuhrcn und andere Entgelte. die cin Unternehmen eines Vertragsstaats an eine im
anderen Vertragsstaat ansassige Person zahlt, bei der Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne dieses
Unternehmens unter den gleichen Bedingungen wie Zahlungcn an eine im erstgenannten Staat ansassige
Person zum Abzug zuzulassen. Dcmentsprechend sind Schulden, die ein Unternehmen eines
Vertragsstaats gegenuber einer im anderen Vertragsstaat ansassigen Person hat, bei der Ermittlung des
stcuerpflichtigen Vcrmgens dieses Unternehmens unicr den gleichen Bedingungen wie Schulden
gegenibcr einer im erstgenannten Staat anst.ssigen Person zum Abzug zuzulassen.

(5) Untemchmen eines Vecragsstaats, deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar oder mittelbar
einer im anderen Vertragsstaat ansilssigen Person oder mehreren solchen Personen gehbrt oder ihrer
Kontrolile unterlicgt, dorfen im erstgenannten Staat keiner Besteuerung oder damit zusammenhangenden
Verpllichtung unterworfen werden, die anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit
zusammenhangenden Verpflichtungen, denen andere 5hnliche Unternehmen des erstgenannten Staates
unterworfen sind oder unterworfcn werden k6nncn.

(6) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fur Steucrn jeder Art und Bezeichnung.

Artikel 25

Verstlndigungsverfahren

(I) 1st eine Person der Auffassung, dass MaBnahmen eines Vcrtragsstaats oder beider Venragsstaaten
fur sic zu einer Besteuerung ft'hren oder f-uhren werden, die diesem Abkommen nicht entsprieht, so kann
sic unbeschadet der nach dem innerstaatlichen Recht dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel iren Fall
der zustandigen Beh6rde des Vertragsstaats, in dem sic ansassig ist, oder, sofern ihr Fall von Artikel 24
Absatz 1 erfasst wird, der zustAndigen Behorde des Verragsstaats unterbreiten, dessen Staatsangehoriger
sie st. Der Fall muss innerhalb von drei Jahren nach dcr ersten Mitteilung der MaBnahme unterbreitet
werden, die zu ciner dern Abkommen nicht entsprechenden Besteuerung fiihrt.
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(2) Hilt die zustAndige Beh6rde die Einwendung fbr begrindet und ist sic selbst nicht in der Lage,
eine befriedigende LOsung hcrbeizufohren, so wird sic sich bemuhen, den Fall durch Versandigung mit
der zustaindigen Beh6rde des anderen Vertragsstaats so zu regeln, dass eine dem Abkommen nicht
ensprechende Besteucrung vermieden wird. Die Verstindigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des
innerstaatlichen Rechts der Vertragsstaaten durchzufohren,

(3) Die zustAndigen Beh6rdcn der Vertragsstaaten werden sich bemuhen. Schwierigkeiten oder
Zwcifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens entstehen, in gegenseitigem Einver-
nehmcn zu beseitigen. Sic k6nnen auch gemeinsam dariiber beraten, wie einc Doppelbestcuerung in Fallen
vermieden wcrden kann. die im Abkommen nicht behandelt sind.

(4) Die iustindigen Beh~rden der Vertragsstaaten k6nnen zur Herbeifdhrung einer Einigung im
Sinne der vorstehendcn Absatze unmittelbar miteinandcr vcrkehren.

(5) Kann nach Durchfohrung des in den Abs~tzen I bis 4 gcnannten Verfahrcns eine Mcinungsver-
schiedenheit in Bezug auf die Auslegung oder die Anwendung des Abkommens in eincm bestimmten Fall
von den zustandigen Behorden nicht in einem Verstandigungsverfahren beseitigt werden, so kann der Fall
bei Zustimmung beider zustandign Behorden nach einem international anerkannten Vcrfahren
einvernehmlich gclbst werden. Diescs Verfahren wird zwischen den zustandigen Behdrden der Vcrtrags-
staaten vereinbart.

Artikel 26
Informatilonsaustausch

(I) Die zustndigen Beh6rden der Vcrtragsstaaten tauschen die Informationen aus, die zur
Durchfohrung dieses Abkommens erforderlich sind. Alle Informationen, die ein Vertragsstaat erhaltcn hat.
sind ebenso geheim zu halten wie die auf Grund des inncrstaatlichen Rechts dieses Staates beschaflten
Informationen und durfen nur den Personen oder Beh6rden (cinschliel~lich der Gerichtc und der
Vcrwaltungsbeh6rden) zuganglich gemacht werden, die mit dcr Veranlagung oder Erhcbung. der
Vollstreckung oder Strafverfolgung oder mit der Entscheidung von Rechtsmitteln hinsichtlich der unter
das Abkommen fallenden Steucrn befasst sind. Diese Personen odcr Beh6rden dirfen die Informationen
nur for diese Zwecke verwenden. Sie dUrfen die Informationen in einem offentlichen Gerichtsverfahrcn
oder in einer Gcrichtsentscheidung often legen.

(2) Absatv I ist nicht so auszulegen, als verpflichte er cincn Vertragsstaat,
a) Verwaltungsmanahmen durchzufohren, die von dcn Gesetzcn und der Verwaltungspraxis dicses

oder des anderen Versragsstaats abweichen;
b) Informationen zu crtcilen, die nach den Gesetzen oder im Oiblichen Verwaltungsverfahrcn dieses

oder des anderen Vertragsstaats nicht beschafft werden k6nnen,
c) Informationen zu crteilen, die cin Handcls-. Industrie-, Gcwerbe- oder Berufsgeheimnis odcr ein

Geschaftsverfahren preisgeben wirden oder deren Erteilung dem Ordre public widerspriache.

Artikel 27

Mitglieder diplomatiseher Missionen und konsularischer Vertretungen

Dieses Abkommen bcriihrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Mitgliedern diplomatischer
Missionen und konsularischer Vertretungen nach den allgemeinen Regeln des V61kerrechts oder auf
Grund besonderer Ubereinkonfle zustehen.

Artlkel 28
Inkraftreten

(I) Jeder der Vertragssaaten teilt dem anderen Staat den Abschluss des nach innerstaatlichem Recht
fir das Inkrafttretcn des Abkommens erforderlichen Verfahrens auf diplomatischem Weg mit.

(2) Das Abkommen trint dreiBig Tage nach dem Tag in Kraft, an dem die letztc der in Absatz I
genannten Mitteilungen einlangt und findet sodann Anwendung:

a) in Bezug auf die an der Quelle erhobenen Steuern flir Betrige, die am oder nach dem ces en
Janner des Jahres gezahlt oder gutgeschrieben werden, das dem Jahr folgt, in dem das Abkommen
in Kraft tritt. und

b) in Bezug auf die abrigen Steuem for Steuem, die vom Einkommen und vom Verm6gen fir
SteuerzeitrAume erhoben werden, die am oder nach dem ersten Janner des Jahres beginncn, das
dem Jahr folgt, in dem das Abkommen in Kraft triti.
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Artikel 29

Kindigung

Dieses Abkommen bleibi in Kraft, solange es nicht von cinem Vertragsstaat gekfandigt wird. Jeder
Vertragsstaat kann cs mindestens sechs Monate vor dcm Endejcden Kalenderjahres schriftlich auf
diplomatischem Weg kundigen. In diesem Fall findet das Abkommen nicht mehr Anwendung:
a) in Bezug auf die an der Quele erhobenen Stcuern ffir Betrage, die am oder nach dem ersten
Jnner des Jahres gezahit oder gutgeschrieben werden, das dem Jahr folgt, in dem das Abkommen
gekindigt wird; und
b) in Bezug auf die ubrigen Stcuern for Steuem, die vom Einkommen und yor Vermdgen for
SteuerzeitrAume crhoben werden, die am oder nach dem ersten Janner des Jahres beginnen, das
dem Jahr folgt, in dem das Abkommen gekundigt wird.
ZU URKUND DESSEN haben die hiezu geh6rig Bevollmachtigten der beiden Vertragsstaatcn
dieses Abkommen untcrzeichnet.
GESCHEHEN zu Wien, am 4. Juli 2000, in zwcifacher Ausfertigung, jede in deutscher,
aserbaidschanischer und engliseher Sprache, wobci jeder Text gleichermagen authentisch ist. Im Falle
einer Abweichung zwischen den Texten geht der cnglische Text vor.

Fur die Regierung der Republik Osterreich:

Ferrero-Waldner

FUr die Regierung der Republik Aserbaidschan:

Guliyev
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PROTOKOLL

Im Zeitpunkl der Unterzeihnung des Abkommens zwischcn der Regierung der Republik Oserreiech und
der Regierung der Republik Aserbaidschan zur Vermeidung der Doppelbesteucrung und zur Verhinderung
der Steuerumgehung auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommcn und vom Vermogen sind die
Unterzeichneten Obereingekommen, dass die folgenden Bcstimmungen einen integrierenden Bcstandtcil
des Abkommens bilden:

Auslegung des Abkommens

Es gilt als vereinbart, dass den Abkommensbestimmungen, die nach den entsprechenden Bestimmungen
des OECD-Musterabkommens auf dem Gebiete der Steuern vor Etnkommen und vom Vertn6gen oder
dem Musterabkomrnmen der Vereinten Nationen zwischen entwickelten Landem und Entwicklungslindern
abgefasst sind, ailgemein dieselbe Bedeulung zukommt, die in den OECD-Kommentaren oder den
Kommentaren der Vercinten Nationen dazu dargclegt wird. Die Vcreinbarung im vorstehenden Satz gilt
nicht hinsichtlich aller gegenieiligcn Auslegungen, auf die sich die zustandigen Behorden nach
Inkraittrcten des Abkommens geeinigt haben. Die Kommentare - die von Zeit ,u Zeit iberarbeitet werden
k6nnen - stellen eine Auslegungshilfe dar. Im Fall ciner unterschiedlicher Auslegung in den
Kommentaren der OECD und der Vercinten Nationen ware, falls erforderlich, eine einheitliche Auslegung
im gegenseitigen Einvemehmen gemal3 Arlikel 25 zu suchen.

Zu Arlikel 3 Absatz 1:

In Bezug auf Aserbaidschan gilt eine Pcrsonengesellschaft oder cin Joint Venture, die nach dem in
Ascrbaidschan geltenden Recht erriehtel woTden sind und die nach aserbaidschanischem Recht ais
Steucrsubjekt bchandelt werden, als Person im Sinne dieses Abkommens.

Zu Artikel 7:

In Ostcrreich umfasst der in diesem Artikel Vcrwendete Ausdruck .,Gewinne* Gewinnc eines Gesell-
schafters aus seiner Beteiligung an einer Personengesellsehafl und einer andercn steuerlich gleichbe-
handelten Personenvereinigung und aus der Beteiligung an ciner stillen Gesellschaft des 6stcrreichischen
Rechts.

Zu Artikel i1:

In Osterreich gilt Arikel I I Absatz 4 lit. a auch fbr Darlehen, die durch die Oesterreichische Kontrollbank
AG gewAhrt werden odcr die mit ciner Garantie im Wege der Oesterreichischen Kontrollbank AG als
Bevoilmichtigte der Republik Osterreich ausgestattet sind.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehbrig Bevollmirichifgen der beiden Vetragsstaaten dieses
Protokoll unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Mien, am 4. Juli 2000, in zweifacher Ausferigung. jede in deutseher, aser-
baidschanischer und englischer Sprache, wobci jeder Text gleichermaBen authentisch ist. Im Falle einer
Abweichung zwisehen den Texten geht der englisehe Text vor.

For die Regierung der Republik Osterreich:
Ferrero-Waldner

For die Regicrung der Republik Aserbaidschan:

Guliyev
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LE GOUVERNEMENT DE LA REPUBLIQUE D'AU-
TRICHE ET LE GOUVERNEMENT DE LA REPUBLIQUE AZERBAIDJA-
NAISE EN VUE D'tVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS ET DE
PREVENIR LA FRAUDE FISCALE EN MATIERE D'IMPOT SUR LE
REVENU ET SUR LA FORTUNE

Le Gouvernement de ]a R~publique d'Autriche et le Gouvernement de la R~publique

azerbaYdjanaise, d~sireux de conclure une convention en vue d'6viter les doubles im-
positions et de pr~venir la fraude fiscale en matibre d'imp6t sur le revenu et sur la fortune,

Sont convenus de cc qui suit :

Article premier. Personnes visdes

La pr~sente Convention s'applique aux personnes qui sont r~sidentes de l'un des Etats

contractants ou des deux Etats contractants.

Article 2. Imp6ts vises

1. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune levis,
selon quelque mode que ce soit, pour le compte d'un des Etats contractants ou d'une de ses
subdivisions territoriales administratives ou collectivit~s locales.

2. Sont consid~r~s comme imp6ts sur le revenu ou la fortune tous les imp6ts sur le
revenu total, la fortune totale ou des 6lments du revenu ou de la fortune, y compris les im-
p6ts sur la plus-value lors de l'ali6nation des biens mobiliers ou immobiliers, les imp6ts
sur la masse salariale des entreprises et les imp6ts sur la plus-value du capital.

3. Les imp6ts existants vis6s par la Convention sont notamment:

a) En Autriche :

i) L'imp6t sur le revenu (die Einkommensteuer)

ii) L'imp6t sur les socit6s (die Korperschaftsteuer)

iii) L'imp6t foncier (die Grundsteuer)

iv) L'imp6t sur les exploitations agricoles et forestibres (die Abgabe von land-und

forstwirtschaftlichen Betrieben) ; et

v) La taxe sur la valeur des terrains non bdtis (die Abgabe vom Bodenwert bei unbe-
bauten Grundstficken)

(ci-aprbs d~nomm~s << imp6ts autrichiens ),

b) En Azerba'djan :

i) L'imp6t sur les b~n~fices des personnes morales

ii) L'imp6t sur le revenu des personnes physiques;
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iii) L'imp6t immobilier; et

iv) L'imp6t foncier.

(ci-apr~s d6nomm~s << imp6ts azerbai'djanais )

4. La Convention s'appliquera aussi aux imp6ts de nature identique ou sensiblement

similaire qui seront institu s apr~s la date de signature de la Convention et qui s'ajouteront

ou se substitueront aux imp6ts actuels. Les autorit6s comp(tentes des tats contractants
se notifieront les modifications appreciables apport6es a leurs 16gislations fiscales respec-
tives.

Article 3. D /initions gdnerales

I. Aux fins de la pr6sente Convention, ' moins que le contexte ne requiere une in-

terpr6tation diff6rente, les termes ci-apr~s ont les significations suivantes :

a) << Azerbaidjan > d6signe le territoire de la R6publique azerba'idjanaise, le secteur de

la Mer (Lac) Caspienne appartenant A la R6publique azerbafdjanaise, lespace a6rien au-

dessus de la R6publique azerbaidjanaise, sur lesquels la R6publique azerbat'djanaise

exerce ses droits souverains et sa comp6tence en ce qui concerne les sous-sol et fonds
marins et les ressources naturelles qui s'y trouvent, ainsi que tout autre domaine qui a 6t
d6termin6 ou peut 6tre d6termin6 ci-aprbs conform6ment au droit international et la 16gis-

lation de la R6publique azerba'fdjanaise ;

b) << Autriche )> d6signe le territoire de la R6publique d'Autriche

c) << personne > d6signe une personne physique, une soci6t6 ou toute autre association
de personnes ;

d) << ressortissant > d6signe

i) Toutes les personnes physiques qui possbdent la nationalit6 d'un Etat contractant

ii) Toutes les personnes morales, soci~t6s de personnes et autres associations consti-

tu6es confonn6ment la 16gislation en vigueur dans un Etat contractant ;

e) << un Etat contractant >) et << les ttats contractants ) d6signent, selon le cas, l'Autriche

ou l'Azerbaidjan;

f) << entreprise d'un Etat contractant > et < entreprise de l'autre Etat contractant >> d6-
signent respectivement une entreprise exploit6e par un r6sident d'un Etat contractant et une
entreprise exploit6e par un r6sident de lautre Etat contractant,

g) << soci6t6 >) d6signe toute personne physique ou toute entit6 consid6r6e comme per-

sonne morale A. des fins fiscales ;

h) << trafic international > d6signe tout transport effectu6 par un navire ou un a6ronef
exploit6 par une entreprise dont le siege de direction effective est situ6 dans un Etat con-

tractant, saufsi le navire ou l'aronef nest exploit6 qu'entre des points du territoire de l'au-
tre tat contractant ;

i) << autorit6 comp6tente >) d6signe

i) en Autriche, le Ministre f6d6ral des finances ou son repr6sentant autoris6

ii) en Azerbaidjan, le Ministbre des finances et le Minist&re des imp6ts.
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2. Aux fins d'application de la pr~sente Convention i tout moment par un Etat con-
tractant, tout terme qui n'y est pas d~fini a, A moins que le contexte n'exige une interpr6-
tation diff6rente, la signification que lui attribue A ce moment la legislation de cet Etat
concernant les imp6ts auxquels s'applique la Convention, toute signification en vertu des
lois fiscales applicables de cet Etat pr6valant sur une signification attribute au terme par
d'autres lois de cet Etat.

Article 4. Rdsidence

1. Aux fins de ]a pr(sente Convention, on entend par < resident d'un Etat contractant
> toute personne qui, en vertu de la l6gislation de cet Etat, est assujettie A l'imp6t dans cet
Etat en raison de son domicile, de sa r~sidence, de son lieu d'enregistrement, de son lieu
de constitution en socit6, de son siege de direction ou de tout autre crit&re de nature an-
alogue. Ces termes comprennent aussi cet Etat et toute subdivision territoriale administra-
tive ou collectivite locale dudit bat. Toutefois, ces termes ne s'appliquent pas aux
personnes qui sont assujetties A l'imp6t dans cet Etat contractant uniquement pour les rev-
enus provenant de sources ou de la fortune situ~es dans cet Etat.

2. Si, selon les dispositions du paragraphe I du present article, une personne physique
est r~sidente des deux Etats contractants, sa situation est r~gl~e de la mani&re suivante :

a) Cette personne est consid~r~e comme un resident de Iltat o1 elle dispose d'un foyer

d'habitation permanent ; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans les deux
Etats, elle est r~put~e resider dans lEtat avec lequel ses liens personnels et 6conomiques
sont les plus 6troits (centre des int&ts vitaux) ;

b) Si lttat sur le territoire duquel cette personne a le centre de ses int~r&ts vitaux ne
peut pas tre determin6 ou si ladite personne ne dispose de foyer d'habitation permanent
dans aucun des deux tats, elle est r~put~e r~sidente de lEtat o6 elle sjourne habituelle-
ment;

c) Si cette personne sjoume habituellement dans les deux Etats ou si elle ne sjourne

habituellement dans aucun d'eux, elle est r~put~e resider dans l'tat dont elle possbde la

nationalit6 ;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux Etats ou si elle ne poss~de la na-
tionalite d'aucun d'eux, les autorit~s competentes des Etats contractants tranchent la ques-
tion d'un commun accord.

3. Si, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une personne
physique est un resident des deux Etats contractants, elle est r~put~e resider dans lEtat o6i
son siege de direction effective est situ6. Si le lieu d'enregistrement et le si&ge de direction
effective ne sont pas situ~s dans le mme Etat contractant, les autorit~s competentes des
Etats contractants s'efforcent de r~gler la question d'un commun accord.

Article 5. Etablissement stable

I. Aux fins de la pr~sente Convention, on entend par < 6tablissement stable > une
installation fixe d'affaires o6 l'entreprise exerce tout ou partie de son activit6.
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2. Les termes < 6tablissement stable ) d~signent notamment

a) un siege de direction

b) une succursale

c) un bureau;

d)une usine;

e) un atelier;

f)une installation, structure ou navire ou tout autre lieu utilis6 pour l'exploration de
ressources naturelles ;

g) une mine, un puits de p6trole ou de gaz, une installation ou structure ou tout autre
lieud'extraction et de ddveloppement de ressources naturelles ; et

h)un chantier de bfitiment ou un projet de construction ou de montage ne constituent
un < 6tablissement stable >> que si ce chantier ou ce projet ont une duree superieure a 12
mois.

3. La prestation de services, et notamment de consultants, dans un Etat contractant
par une entreprise par l'intermediaire de ses salaries ou d'autres personnels engages par
l'entreprise d cet effet, constitue un 6tablissement stable, mais uniquement dans la mesure
ofi les activit~s de cette nature se poursuivent (pour le mme projet ou un projet apparent6)
au sein de cet bat pendant plus de 6 mois.

4. Nonobstant les dispositions ci-dessus du pr6sent article, il n'y a pas o 6tablissement
stable >> lorsque :

a) des installations servent uniquement au stockage, d l'exposition ou A, la livraison de

marchandises appartenant A l'entreprise ;

b) des marchandises appartenant a lentreprise sont entreposees aux seules fins de
stockage, d'exposition ou de livraison ;

c) des marchandises appartenant A l'entreprise sont entreposdes aux fins de transfor-
mation par une autre entreprise ;

d) une installation fixe d'affaires est utilisde aux seules fins d'acheter des marchandises
ou de r~unir des informations pour lentreprise ;

e) une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'exercer, pour lentreprise,
toute autre activit6 de caractbre prdparatoire ou auxiliaire ;

f) une installation fixe d'affaires est utilisde aux seules fins d'exercer une combinaison
quelconque des activit6s vis6es aux alin6as a A e du pr6sent paragraphe, a condition quel'ac-
tivit6 d'ensemble de la base fixe qui r6sulte de cette combinaison ait un caract&repr~para-
toire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne autre
qu'un agent jouissant d'un statut ind~pendant vis6 au paragraphe 6 agit sur le territoire
d'un lttat contractant pour une entreprise d'un autre bat contractant, cette entreprise est
consid6r6e comme ayant un 6tablissement stable dans le premier Etat contractant pour
toutes les activitds que cette personne exerce pour 'entreprise, i moins que les activitds de
cette personne ne soient limit6es A celles qui sont numr6es au paragraphe 4 et qui, ex-



Volume 2164, 1-3 7793

erc6es dans une installation fixe d'affaires, ne feraient pas de celle-ci un 6tablissement sta-
ble au sens dudit paragraphe.

6. Une entreprise nest pas r~put6e avoir un 6tablissement stable dans un ttat con-
tractant du seul fait qu'elle y exerce son activit6 dans cet Etat par 'entremise d'un courtier,
d'un commissionnaire g~nral ou de tout autre inten-n~diairejouissant d'un statut ind~pen-
dant, si ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6. Toutefois, lorsque
les activit6s d'un tel agent sont exerc6es exclusivement ou presque exclusivement pour le
compte de cette entreprise, il n'est pas considdr6 comme un agent ind~pendant au sens du
present paragraphe, A moins qu'il ne soit 6tabli que les relations de lagent et de 'entreprise
different de celles qui auraient exists entre des personnes ind~pendantes (conditions de
pleine concurrence).

7. Le fait qu'une soci~t6 qui est un resident d'un tat contractant contr6le ou est con-
tr6l6e par une societ6 qui est un resident de 'autre tat contractant ou qui y exerce son
activit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en
lui-m~me, A faire de 'une quelconque de ces soci6t~s un 6tablissement stable de Pautre.

Article 6. Revenus immobiliers

I. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y corn-
pris les revenus d'exploitations agricoles ou forestibres) situ6s dans lautre Etat contractant
sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression << biens immobiliers > a le sens que lui attribue le droit de I'ttat con-
tractant o6 les biens consid6r6s sont situ6s. Elle ddsigne dans tous les cas, les accessoires,
le cheptel et l'6quipement utilis6 pour l'exploitation agricole et foresti&re, les droits aux-
quels s'appliquent les dispositions du droit prive concernant la propridt6 foncibre, en par-
ticulier toute option ou droit similaire d'acquisition de biens immobiliers, 'usufruit des
biens immobiliers et les droits A des paiements variables ou fixes pour l'exploitation ou la
concession de 'exploitation de gisements minraux, sources et autres ressources naturel-
les. Les navires, bateaux et a~ronefs ne sont pas considrds comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe I s'appliquent aux revenus provenant de l'exploi-
tation directe, de la location ou de I'affermage, ainsi que de toute autre forme d'exploitation
de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes I et 3 s'appliquent 6galement aux revenus prov-
enant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers
servant A l'exercice d'une profession ind~pendante.

Article 7. B~nefices des entreprises

I. Les b6n6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans
cet Etat, A moins que l'entreprise n'exerce son activit6 dans lautre Etat par l'interm~diaire
d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si lentreprise exerce son activite d'une telle faqon,
les b~n~fices de lentreprise sont imposables dans l'autre Etat, mais uniquement dans la
mesure o6 ils sont imputables audit 6tablissement stable.
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2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, si une entreprise d'un ttat contrac-
tant exerce son activit6 dans I'autre tat contractant par l'intermn6diaire d'un 6tablissement
stable qui y est situd, il est imput6, dans chaque tat contractant, A cet 6tablissement stable
les b6n6fices qu'il aurait pu r6aliser s'il avait constitu6 une entreprise distincte exer~ant des
activit6s identiques ou analogues et traitant en toute ind6pendance avec lentreprise dont
il constitue un 6tablissement stable.

3. Pour d6terminer les b~ndfices d'un 6tablissement stable, sont admises en d6duction
les d~penses expos~es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les
ddpenses de direction et les frais g6nraux d'administration ainsi expos6s, soit dans l'tat
oOt est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de d6terminer les b6nefices imputables A
un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition de l'ensemble des bendfices de len-
treprise entre les diverses parties de celle-ci, aucune disposition du paragraphe 2
nempfche cet ttat contractant de ddterminer les bdn6fices imposables selon la m6thode de
r6partition en usage ; la m6thode de r6partition adoptde doit cependant tre telle que le r6-
sultat obtenu soit conforme aux principes 6noncs dans le present article.

5. Aucun bdn~fice nest imput6 A un 6tablissement stable du seul fait que celui-ci a
achet6 des biens ou des marchandises pour l'entreprise.

6. Aux fins de lapplication des dispositions des paragraphes prcddents, les bdndfices
A imputer Ct l'tablissement stable sont ddterminds chaque ann6e selon la mrne mdthode, A
moins qu'il nexiste des motifs valables et suffisants de procdder autrement.

7. Lorsque les bdndfices comprennent des 6lments de revenu trait~s sdpardment dans
d'autres articles de la presente Convention, les dispositions desdits articles ne sont pas af-
fectdes par les dispositions du present article.

Article 8. Transports maritime et a6-ien

I. Les bdntfices d'une entreprise d'un Etat contractant tires de l'exploitation de
navires ou d'adronefs en trafic international ne sont imposables que dans cet Etat contrac-
tant.

2. Aux fins du pr6sent article, les bdndfices provenant de l'exploitation en trafic in-
ternational de navires et d'adronefs incluent :

a) Les bdndfices provenant de la location de navires et d'adronefs coque nue s'ils sont
exploit6s en trafic international ; et

b) Les bdnefices provenant de lutilisation, de lentretien et de la location de conteneurs
(y compris les remorques et le materiel pour le transport de conteneurs) utilisds pour le
transport de biens et de marchandises lorsque cette utilisation, cet entretien ou cette loca-
tion, selon le cas, sont occasionn6s par l'exploitation de navires ou d'adronefs en trafic in-
ternational.

3. Les dispositions des paragraphes I et 2 s'appliquent aussi aux b6ndfices provenant
de la participation A un pool, A une exploitation en commun ou A un organisme interna-
tional d'exploitation.
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Article 9. Entreprises associ~es

I. Lorsque

a) Une entreprise d'un tat contractant participe directement ou indirectement la di-
rection, au contr6le ou au capital d'une entreprise de 'autre Etat contractant, ou que

b) Les mmes personnes participent directement ou indirectement A la direction, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contrant et d'une entreprise de lautre Etat
contractant, et que, dans 'un et lautre cas, les entreprises sont, dans leurs relations com-
merciales ou financibres, li6es par des conditions convenues ou imposees qui different de
celles qui seraient convenues entre entreprises ind~pendantes, les b6n6fices qui auraient
6t6 r6alis6s par lune des entreprises mais qui nont pu l'tre en fait i cause de ces conditions
peuvent tre inclus dans les b6n6fices de cette entreprise et imposes en cons6quence.

2. Lorsqu'un Ltat contractant inclut dans les b6n~fices d'une entreprise de cet Etat et
impose en cons6quence des b6n6fices sur lesquels une entreprise de lautre Etat contrac-
tant a 6t6 impos~e dans cet autre tat et que les b6n6ficies ainsi inclus sont des b6n6fices
qui auraient 6t6 r~alis6s par lentreprise du premier Etat si les conditions convenues entre
les deux entreprises avaient 6 celles qui auraient 6t6 convenues entre des entreprises in-
dpendantes, rautre Etat proc~de a un ajustement appropri6 du montant de l'imp6t qui a
6t6 per :u sur ces b6n6fices. Pour d6terminer cet ajustement, il est tenu compte des autres
dispositions de la Convention et, si n6cessaire, les autorit6s comp6tentes des Etats con-
tractants se consultent.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes verses par une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant A un
resident de lautre Etat contractant sont imposables dans cet autre Ltat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'Etat contractant dont la so-
ci~t6 qui verse les dividendes est un r6sident, et selon la 16gislation de cet Etat ; mais si la
personne qui re oit les dividendes en est le b6n~ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut
exc6der:

a) 5 p. 100 du montant brut des dividendes si le b~n6ficiaire effectifest une soci6t6 qui
d6tient directement au moins 25 p. 100 du capital de la socit6 qui verse les dividendes et
la participation excede 250 000 dollars E.-U ou un montant 6quivalent dans toute autre
monnaie;

b)10 p. 100 du montant brut des dividendes si le ben6ficiaire effectif est une soci~t6
qui d6tient directement au moins 25 p. 100 du capital de la soci6t6 qui verse les dividendes
et la participation excbde 10 000 dollars E.-U ou un montant 6quivalent dans toute autre
monnaie ;

c) 15 p. 100 du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Les dispositions du pr6sent paragraphe nont pas d'incidence sur limposition de la so-
ci6t6 au titre des b6n~fices qui servent au paiement des dividendes.
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3. Le terme < dividendes > employ6 dans le present article d~signe les revenus prov-
enant d'actions ou autres droits, A l'exception des cr~ances, ainsi que les revenus d'autres
parts sociales soumis au mme regime fiscal que les revenus d'actions par la 16gislation de
l'ttat dont la soci~t6 distributrice est un r6sident.

4. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n~ficiaire
effectif des dividendes, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant
dont la soci6t6 qui verse les dividendes et un resident, soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession
ind~pendante au moyen d'une base fixe qui y est situec, et que la participation g~n~ratrice
des dividendes se rattache effectivement A cet 6tablissement stable ou A cette base fixe.
Dans ce cas, les dispositions de Particle 7 ou de larticle 14, suivant le cas, sont applicables.

5. Lorsqu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Ltat contractant tire des b~n6fices ou
des revenus de lautre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur les-
dividendes vers6s par la societ6, sauf dans la mesure o6 ces dividendes sont verses A un
r6sident de cet autre Etat ou dans la mesure o6i la participation g6n6ratrice des dividendes
se rattache effectivement A un 6tablissement stable ou A une base fixe situ6s dans cet autre
Etat, ni pr6lever aucun imp6t, au titre de limposition des b6n6fices non distribu6s de la so-
ci6t6, mme si les dividendes vers6s ou les b6n6fices non distribu6s consistent en tout ou
en partie en b6n6fices ou revenus provenant de cet autre Etat.

Article 11. 1ntrts

I. Les int& ts provenant d'un tat contractant et vers6s A un r6sident de lautre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces intr ts sont aussi imposables dans Iltat contractant d'ob qu'ils
proviennent et selon la legislation de cet Etat ; mais si la personne qui re oit les int6r&s en
est le b6n6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der 10 p. 100 du montant brut
des int6r&ts.

3. Le terme o intr ts > employ6 dans le pr6sent article d6signe les revenus des
cr6ances de toute nature assorties ou non de garanties hypoth(caires et assortis ou non d'une
clause de participation aux b6n6fices du d6biteur, et notamment les revenus des titres d'Etat
et les revenus d'obligations ou obligations non garanties, y compris les primes et lots at-
tach6s i ces titres, obligations ou obligations non garanties. Les p6nalit6s pour paiement
tardifne sont pas consid6r6es comme des intrts au sens du present article.

4. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2, les intr ts mentionn6s au paragraphe
I ne sont imposables que dans l'tat contractant ob le b6n6ficiaire effectifdes int6r&ts est
un resident si

a) le d6biteur ou le b6n6ficiaire des int6r~ts est, ou si le pr&t au titre duquel les int(rfts
sont vers6s est une subdivision territoriale administrative ou une collectivit6 locale de cet
tat ou la Banque centrale d'un tat contractant ;

b) les int~r&s sont vers6s au titre d'un pr&t qui a 6t6 approuv6 par le Gouvernement de
lttat contractant dont le d6biteur des int6r&s est un r6sident.
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c) les int~rts sont vers6s au titre d'une dette d6coulant de la vente a cr6dit de toute
marchandise ou de tout 6quipement industriel, commercial ou scientifique d une entreprise
de l'autre Etat contractant.

5. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n6ficiaire
effectifdes int&ts, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant d'o6i
proviennent les int6rets, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une
base fixe qui y est situ6e, et que la cr6ance g6neratrice des int6r~ts se rattache effective-
ment l'tablissement stable ou la base fixe en question. Dans ces cas, les dispositions
de larticle 7 ou de 'article 14, suivant le cas, sont applicables.

6. Les int6r~ts son r6put6s provenir d'un tat contractant lorsque le d6biteur est un
resident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des int6r~ts, qu'il soit ou non un r6sident
d'un tat contractant, a dans un tat contractant un 6tablissement stable, ou une base fixe,
pour lesquels la dette donnant lieu au paiement des int6rfts a t6 contract6e et qui sup-
portent la charge de ces int6rts, ceux-ci sont consid(r6s comme provenant de l'ttat o6i
l'6tablissement stable ou la base fixe sont situ6s.

7. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif ou que l'un et lautre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des in-
t6r~ts, compte tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, exc~de celui dont seraient
convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en I'absence de pareilles relations, les dis-
positions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie
exc6dentaire des paiements reste imposable selon la 16gislation de chaque tat contractant
et compte tenu des autres dispositions de la pr~sente Convention.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un tat contractant et vers6s A un r6sident de lautre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances sont aussi imposables dans l'Etat contractant d'ou elles
proviennent et selon la 16gislation de cet Etat ; mais si le bm6nficiaire effectif des rede-
vances est un r6sident de l'autre Etat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der :

a) 5 p. 100 du montant brut des redevances, si le brevet, le dessin ou le moddle, le
plan, la formule ou le proc6d6 secrets ou les informations ayant trait a une experience ac-
quise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique, au titre desquels les rede-
vances sont vers6es nont pas plus de 3 ans ;

b) 10 p. 100 du montant brut des redevances dans tous les autres cas.

3. Le terme << redevances > employ6 dans le pr6sent article d6signe les remun6rations
de toute nature pay6es pour lusage ou la concession de lusage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin6matographiques, ou les
films ou bandes utilis6s pour les 6missions radiophoniques ou t616vis6es, d'un brevet,
d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan, d'une
formule ou d'un proc~d6 secrets, ainsi que pour l'usage des informations ayant trait A une
exp6rience acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique (savoir- faire).
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4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectif des redevances, r6sident d'un tat contractant, exerce dans I'autre ttat contractant
d'o6i proviennent les redevances, soit une activit6 industrielle ou commerciale par linter-
m6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind(pendante au
moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g6n6rateur des redevances
se rattache effectivement audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe. Dans ces cas, les
dispositions de l'article 7 ou de Particle 14, suivant le cas, sont applicables.

5. Les redevances sont consid(r6es comme provenant d'un tat contractant lorsque
le d6biteur est un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il
soit ou non un r6sident d'un tat contractant, a dans un tat contractant un 6tablissement
stable, ou une base fixe, pour lesquels lengagement donnant lieu aux redevances a 6t6 con-
tract6 et qui supportent la charge de ces redevances, celles-ci sont consid6r6es comme
provenant de l'tat obi l'tablissement stable ou la base fixe sont situ~s.

6. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif ou entre l'un et lautre et une tierce personne, le montant des redevances, compte
tenu de l'utilisation, du droit ou de linformation pour lesquels elles sont payees, excbde ce-
lui dont seraient convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectifen l'absence de pareilles re-
lations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu' ce dernier montant. Dans ce
cas, la pattie exc6dentaire des paiements reste imposable conform~ment A la legislation de
chaque tat contractant et compte tenu des autres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de l'ali6nation des biens immo-
biliers vis6s A Particle 6 et situ6s dans lautre tat contractant sont imposables dans cet au-
tre Etat.

2. Les gains qu'un r6sident d'un tat contractant tire de l'ali~nation d'actions (autres
que des actions cot6es sur une place boursi~re approuv6e) dont la valeur ou une grande
partie de leur valeur d6coule directement ou indirectement de biens mobiliers situ6s dans
lautre Etat contractant, sont imposables dans cet autre tat.

3. Les gains provenant de l'ali6nation de biens mobiliers qui font partie de I'actifd'un

6tablissement stable qu'une entreprise d'un tat contractant a dans lautre tat contrac-
tant, ou de biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un r6sident d'un Etat
contractant dispose dans l'autre Etat contractant pour l'exercice d'une profession ind6pen-
dante, y compris de tels gains provenant de l'ali6nation de cet 6tablissement stable (seul
ou avec lensemble de l'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre
Etat.

4. Les gains provenant de l'ali6nation de navires ou d'a6ronefs exploit6s en trafic in-
ternational par une entreprise qui est un r6sident d'un ttat contractant ou de biens mobil-
iers affect6s A l'exploitation de ces navires ou a6ronefs ne sont imposables que dans cet
Etat.

5. Les gains provenant de l'ali6nation de tous biens autres que ceux vis6s aux para-
graphes 1, 2, 3 et 4 ne sont imposables que dans l'tat contractant dont le c6dant est un
r6sident.
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Article 14. Services de profession ind~pendante

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire d'une profession lib6rale ou
d'autres activit6s de caractre ind6pendant ne sont imposables que dans cet Etat, d moins
qu'il ne dispose de faqon habituelle, dans 'autre ltat contractant, d'une base fixe pour l'ex-
ercice de ses activits. S'il a une telle base fixe, son revenu nest imposable dans l'autre

tat contractant que dans la mesure oii il est imputable A cette base fixe.

2. L'expression << profession lib6rale >> comprend notamment les activit6s ind6pen-
dantes d'ordre scientifique, litt6raire, artistique, 6ducatif ou p~dagogique, ainsi que les ac-
tivit6s ind6pendantes des m6decins, avocats, ing6nieurs, architectes, dentistes, auditeurs et
comptables.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les revenus qu'un r6sident d'un Etat-
contractant tire d'une profession lib6rale ou d'autres activit6s de caractre ind6pendant,
sont imposables dans lautre [tat contractant si la personne s6joume dans l'autre Etat pen-
dant une ou plusieurs p6riodes d~passant une dur6e totale de 183 jours au cours de toute
p6riode de 12 mois, commen~ant ou se terminant au cours de I'ann6e fiscale consid6r6e,
mais uniquement la fraction des remun6rations attribuables aux services effectu6s dans cet
autre Etat.

Article 15. Professions dpendantes

1. Sous reserve des dispositions des articles 16, 18, 19 et 20, les salaires, traitements
et autres r6mun6rations similaires qu'un r6sident d'un Etat contractant reqoit au tire d'un
emploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat, A moins que I'emploi ne soit exerc6
dans lautre Etat contractant. Si l'emploi y est ainsi exerc6, les r6mun6rations regues A ce
titre sont imposables dans cet autre tat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe I du pr6sent article, les r6mun6rations
qu'un r6sident d'un [tat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans I'autre
[tat contractant ne sont imposables que dans le premier Etat si :

a) le b6n6ficiaire s6joume dans lautre Etat pendant une ou plusieurs p6riodes n'ex-
c6dant pas au total 183 jours au cours de toute p6riode de 12 mois commengant ou se ter-
minant au cours de l'ann6e fiscale consid6r6e, et

b) les r~mun6rations sont pay6es par un employeur ou pour le compte d'un employeur
qui nest pas un r6sident de I'autre Etat. et

c) la charge des r6muncrations nest pas support6e par un 6tablissement stable ou une
base fixe que l'employeur a dans l'autre [tat.

3. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r6mun6rations
revues au titre d'un emploi salari6 A bord d'un navire ou d'un a6ronefexploit6 en trafic in-
ternational par une entreprise qui est un r6sident d'un tat contractant sont imposables
dans cet [tat.
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Article 16. Tanfiemes

Les tanti~mes et autres r~tributions similaires qu'un resident d'un Etat contractant
re~oit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration d'une soci6t6 qui est un r~sident
de lautre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 17. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15, les revenus qu'un resident d'un
[tat contractant tire de ses activit~s personnelles exerc6es dans l'autre tat contractant en
tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de theatre, de cinema, de la radio ou de la
t~l1vision, ou qu'un musicien, ou en tant que sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou un sportifexerce

personnellement et en cette qualit6 sont attribu~s non pas A Iartiste du spectacle ou au
sportif lui-m~me mais A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les
dispositions des articles 7, 14 et 15, dans l'tat contractant obi les activit~s de 'artiste du
spectacle ou du sportif sont exercdes.

3. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas aux revenus tires d'ac-
tivit~s exerces au cours d'une visite dans un Etat contractant par des artistes du spectacle
ou des sportifs si la visite dans cet Etat est financ~e enti~rement ou principalement par des
fonds publics de lautre [tat contractant ou une de ses subdivisions territoriales adminis-
tratives ou collectivit~s locales. Dans ce cas, les revenus en question ne sont imposables
que dans Ittat contractant dont les artistes du spectacle ou les sportifsont r6sidents.

Article 18. Pensions

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de larticle 19, les pensions et autres

r6mun6rations similaires verses A un resident d'un Etat contractant au titre de services

ant~rieurs ne sont imposables que dans cet tat.

Article 19. Fonctionpublique

I. a) Les traitements, salaires et autres r~mun~rations sirnilaires autres que les pen-
sions,vers~s par un [tat contractant, une de ses subdivisions territoriales administratives ou
collectivit~s locales i une personne physique au titre de services rendus A cet tat, A cette
subdivision territoriale administrative ou collectivit6 locale, ne sont imposables que dans
cet Etat.

b) Toutefois, lesdites r~mun~rations ne sont imposables dans lautre Etat contractant
que si les services en question sont rendus dans cet [tat et si la personne physique est un
resident dudit Etat qui :

i) est un ressortissant de cet Etat ; ou

ii) nest pas devenue un resident de cet tat aux seules fins de foumir lesdits services.

2. a) Toute pension verse par un tat contractant ou sur des fonds cr66s par un Etat
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contractant, une de ses subdivisions territoriales administratives ou collectivites lo-
cales i une personne physique pour services rendus Ai cet ttat, cette subdivision ou collec-
tivit locale ne sont imposables que dans ledit Etat.

b) Toutefois, lesdites pensions ne sont imposables dans lautre Etat contractant que si
la personne physique en est un resident ou un ressortissant.

3. Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux remunerations et aux
pensions au titre de services rendus dans le cadre d'une activit6 industrielle ou commer-
ciale d'un Etat contractant, d'une de ses subdivisions territoriales administratives ou col-
lectivites locales.

Article 20. Etudiants

Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti qui est ou qui 6tait immediatement avant de
se rendre dans un [tat contractant, un resident de lautre Ltat contractant et qui sejoume
dans le premier ltat i seule fin d'y poursuivre ses etudes ou sa formation reqoit pour cou-
vrir ses frais de sejour, d'6tudes ou de formation ne sont pas imposables dans cet ltat, A
condition que lesdites sommes proviennent de sources exterieures A cet Etat.

Article 21. Autres revenus

1. Les elements du revenu d'un resident d'un Etat contractant, d'ofi qu'ils proviennent,
qui ne sont pas traites dans les articles precedents de la pr~sente Convention ne sont im-
posables que dans cet Ltat.

2. Les dispositions du paragraphe I ne s'appliquent pas aux revenus autres que les
revenus provenant de biens immobiliers tels que definis au paragraphe 2 de Particle 6, lor-
sque le beneficiaire de tels revenus, resident d'un ttat contractant, exerce dans lautre Etat
contractant, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, soit une profession independante au moyen d'une base fixe qui
y est situ~e, et que le droit ou le bien generateur des revenus se rattache effectivement A
cet 6tablissement stable ou cette base fixe. Dans ce cas, les dispositions de Particle 7 ou
de larticle 14, suivant le cas, sont applicables.

3. Nonobstant les dispositions des paragraphes I et 2, les elements du revenu d'un
resident d'un Ltat contractant qui ne sont pas traites dans les articles precedents de la
pr6sente Convention et qui proviennent de I'autre Etat contractant sont 6galement impos-
ables dans cet autre [tat.

4. Les revenus tires par un resident d'un Etat contractant de I'autre Etat contractant
au titre d'une pension alimentaire ne sont pas imposables dans le premier ttat contractant
tant que ces revenus sont exon~res de l'imp6t conform~ment A la legislation de lautre Ltat
contractant.

Article 22. Fortune

1. La fortune constituee par des biens immobiliers que possede un resident d'un Etat
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contractant et qui sont situs dans lautre Etat contractant, est imposable dans cet autre
Etat.

2. La fortune constitu6e par des biens mobiliers qui font partie de 'actif d'un 6tab-
lissement stable qu'une entreprise d'un Itat contractant a dans lautre Etat contractant, ou
par des biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un r6sident d'un tat con-
tractant dispose dans lautre Etat contractant pour l'exercice d'une profession ind~pendan-
te, est imposable dans cet autre Etat.

3. La fortune constitu6e par des navires ou des a6ronefs exploit~s en trafic interna-
tional par une entreprise qui est un r6sident d'un Etat contractant et par des biens mobiliers
consacrds A1 'exploitation de ces navires ou de ces adronefs, nest imposable que dans cet
Etat.

4. Tous les autres 6l6ments de la fortune d'un resident d'un Etat contractant ne sont
imposables que dans cet Etat.

Article 23. Mthode d'Nimination des doubles impositions

1. En Autriche, les doubles impositions sont 6limin~es comme suit :

a) Lorsqu'un resident autrichien reqoit des revenus ou poss~de de la fortune qui, con-
formment aux dispositions de la prdsente Convention, sont imposables en Azerba'fdjan,
l'Autriche exempte de I'imp6t, sous reserve des dispositions des alindas b et c, ces revenus
ou cette fortune ;

b) Lorsqu'un resident autrichien tire des 616ments de revenu qui, confon-nment aux
dispositions des paragraphes 2 des articles 10, 11, 1 2, 13 et du paragraphe 3 de larticle 21,
sont imposables en Azerbafdjan, l'Autriche accorde, sur l'imp6t qu'elle perqoit sur les rev-
enus de ce resident, une deduction d'un montant 6gal A l'imp6t pay6 en Azerbaidjan. Cette
deduction ne peut toutefois exc~der la fraction de l'imp6t, calculI avant deduction, qui cor-
respond i ces 616ments de revenu provenant d'Azerbat'djan ;

c) Lorsque, conformiment i une disposition quelconque de la presente Convention, les
revenus qu'un resident autrichien per oit ou la fortune qu'il poss~de sont exonr~s d'imp6t
en Autriche, celle-ci peut n~anmoins, pour calculer le montant de 'irnp6t sur le solde des
revenus ou de la fortune de ce resident, prendre en compte les revenus ou la fortune ex-
onrds.

2. En Azerbafdjan les doubles impositions sont 61imin~es comme suit

Lorsqu'un r6sident azerbafdjanais re~oit des revenus ou poss~de de la fortune en Au-
triche qui, confon-nment aux dispositions de la pr~sente Convention, sont imposables en
Autriche, le montant de l'imp6t sur les revenus ou sur la fortune pays en Autriche est d6-
duit de l'imp6t perqu sur cette personne au titre desdits revenus ou de ladite fortune en Az-
erbafdjan. Cette deduction ne doit cependant pas d~passer le montant de l'imp6t
azerbaidjanais sur le revenu ou sur la fortune calculk conformment aux lois et A la r~gle-
mentation fiscale azerbafdjanaises.
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Article 24. Non-discrimination

I. Les ressortissants d'un tat contractant ne sont soumis dans lautre tat contractant
A aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles aux-
quelles sont ou pourraient tre assujettis les ressortissants de cet autre Ftat qui se trouvent
dans la mme situation, notamment en matibre de r6sidence. La pr6sente disposition s'ap-
plique aussi, nonobstant les dispositions de Particle premier, aux personnes qui ne sont pas
des r6sidents d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2. Les apatrides qui sont des residents d'un tat contractant ne sont assujettis dans
Fun ou l'autre tat contractant aucune imposition ou obligation y relative qui est autre
ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourraient &rre assujettis les ressortissants de
'ltat concern6 qui se trouvent dans la nme situation.

3. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un tat contractant a
dans lautre Etat contractant n'est pas 6tablie dans cet autre tat d'une faqon moins favor-
able que l'imposition des entreprises de cet autre tat qui exercent la m~me activit6. La
pr6sente disposition ne peut tre interpr~t~e comme obligeant un Etat contractant accord-
er aux residents de lautre Rat contractant les deductions personnelles, abattements et d6-
ductions d'imp6t en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde A ses
propres residents.

4. A moins que les dispositions du paragraphe I de larticle 9, du paragraphe 7 de
l'article I I ou du paragraphe 6 de l'article 12 ne soient applicables, les int&ts, redevances
et autres d~penses pay~s par une entreprise d'un tat contractant at un resident de lautre
Etat contractant sont d6ductibles, aux fins de d6terminer les b~n~fices imposables de cette
entreprise, dans les mmes conditions que s'ils avaient 6t6 pay~s A un resident du premier
Etat. De mme, les dettes d'une entreprise d'un Ftat contractant envers un resident de lau-
tre Etat contractant sont d6ductibles, aux fins de dterminer la fortune imposable de cette
entreprise, dans les mmes conditions que si elles avaient 6t6 contractes envers un r~si-
dent du premier Etat.

5. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie,
directement ou indirectement, d~tenu ou contr616 par un ou plusieurs residents de lautre
ltat contractant, ne sont soumises dans le premier Etat A aucune imposition ou obligation
y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourraient tre assu-
jetties les autres entreprises similaires du premier Etat.

6. Les dispositions du present article s'appliquent, nonobstant les dispositions de
larticle 2, aux imp6ts de toute nature ou denomination.

Article 25. Procdutre amiable

I. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou par
les deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non con-
forme aux dispositions de la pr6sente Convention, elle peut, ind6pendamment des recours
pr6vus par le droit interne de ces Etats, soumettre son cas A lautorit6 comp6tente de l'tat
contractant dont elle est un r6sident ou, si son cas releve du paragraphe 1 de Particle 24, A
celle de l'tat contractant dont elle possbde Ia nationalit6. Le cas doit &tre soumis dans un
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d6lai de trois ans partir de la premiere notification des mesures qui entrainent une impo-
sition non conforme aux dispositions de la pr~sente Convention.

2. L'autorit6 comp~tente s'efforce, si la r6clamation lui parait fond~e et si elle nest pas

elle-mme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r6soudre le cas par voie

d'accord amiable avec I'autorit6 comp~tente de I'autre Etat contractant, en vue d'6viter
une imposition non conforme A la pr6sente Convention. L'accord est appliqu6 quels que
soient les d6lais pr6vus par le droit interne des tats contractants.

3. Les autorit~s comp6tentes des Etats contractants s'efforcent, par voie d'accord
amiable, de r6soudre les difficult6s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu
I'interpr6tation ou l'application de la Convention. Elles peuvent aussi se concerter en vue
d'61iminer la double imposition dans les cas non pr6vus par la Convention.

4. Les autorit6s comp6tentes des tats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles en vue de parvenir un accord comme il est indiqu6 aux paragraphes
pr6c6dents.

5. Si aprbs les procedures exposees aux paragraphes I i 4, tout diff6rend resultant de

l'interpr6tation ou de lapplication de la Convention dans un cas particulier ne peut &tre
r6solu par les autorit6s comp6tentes des Etats contractants dans une proc6dure A lamiable,
le cas peut, si les deux autorit6s comp6tentes l'acceptent, tre r6solu par un conseil d'arbi-
trage cr& par les autorit6s comp6tentes et auquel participent des personnes ind6pendantes
suivant les procedures d'arbitrage accept6es au niveau international. Ces procedures seront
par accord mutuel 6tablies entre les autorit6s comp6tentes des deux Etats contractants.

Article 26. Echange de renseignemnents

I. Les autorit~s comp6tentes des Etats contractants 6changent les renseignements
n6cessaires pour appliquer les dispositions de la prcsente Convention. Les renseignements
requs par un tat contractant sont tenus secrets de la rneme maniere que les renseigne-
ments obtenus en application de la 16gislation interne de cet tat et ne sont communiques
qu'aux personnes ou autorit6s (y compris les tribunaux et organes administratifs) con-
cern6s par 1'etablissement ou le recouvrement des imp6ts visas par la Convention, par les
proc6dures ou poursuites concernant ces imp6ts, ou par les d6cisions sur les recours rela-
tifs ces imp6ts. Ces personnes ou autorites n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins,
mais peuvent faire 6tat de ces renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux
ou dans des jugements.

2. Les dispositions du paragraphe I ne peuvent en aucun cas tre interprdtdes comme

imposant A un Etat contractant lobligation :

a) de prendre des mesures administratives ddrogeant A sa l6gislation et sa pratique

administrative ou A celles de lautre Etat contractant ;

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient tre obtenus sur la base de sa 16g-
islation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de I'autre tat
contractant ;

c) de fournir des renseignements qui r~vdleraient un secret commercial, industriel ou
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professionnel ou un proc6d6 commercial ou des renseignements dont la communica-
tion serait contraire la politique publique (ordre public).

Article 27. Membres de missions diplomatiques et consulaires

Aucune disposition de la pr6sente Convention ne porte atteinte aux privilkges fiscaux
dont b6n6ficient les membres de missions diplomatiques ou de postes consulaires en vertu
des r~gles g6n6rales du droit international ou des dispositions d'accords particuliers.

Article 28. Entree en vigueur

I. Chacun des Etats contractants notifiera I'autre, par la voie diplornatique,

laccomplissement des formalit6s requises par sa I6gislation pour l'entr6e en vigueur
de la pr~sente Convention.

2. La Convention entrera en vigueur 30jours apr~s la date de r6ception de Ia dern ire
de ces notifications pr6vues au paragraphe 1 du pr6sent article et sera d~s lors applicable :

a) en ce qui concerne les imp6ts retenus At la source, aux montants verses ou credit~s A
partir du I er janvier de I'ann6e suivant irnm6diatement la date de l'entr6e en vigueur de la
Convention ; et

b) en cc qui concerne les autres imp6ts appliqu6s sur le revenu ou la fortune, aux p6ri-
odes

d'imposition At partir du I erjanvier de l'ann6e suivant imm6diatement Ia date de I'entr6e
en vigueur de la Convention.

Article 29. D~nonciation

La pr6sente Convention demeurera ind6finiment en vigueur, mais chaque Etat contrac-
tant pourra la d6noncer par la voie diplomatique, moyennant notification 6crite A cet effet
donn6e au moins six mois avant la fin de chaque ann6e civile. En pareil cas, la Convention
cessera d'avoir effet :

a) en cc qui concerne les imp6ts retenus A la source, pour les montants pay6s ou
cr6dit6s A partir du Ierjanvier de I'ann6e suivant imm6diatement celle de Ia notification
de d6nonciation ;

b) en cc qui concerne les autres imp6ts appliqu6s au revenu ou i la fortune, aux pi-
odes d'imposition i partir du lerjanvier de l'ann6e suivant imm6diatement celle de la no-
tification de d6nonciation.

En foi de quoi les pl6nipotentiaires des deux Etats contractants, A ce dfiment autoris~s,
ont sign6 la pr6sente Convention.

Fait A Vienne le 4juillet 2000, en double exemplaire, en langues allemande, anglaise et
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azerba'fdjanaise, chacun des textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'in-
terpr6tation entre les textes allemand et azerba'djanais, le texte anglais pr6vaudra.

Pour le Gouvernement de la Rdpublique d'Autriche

FERRERO-WALDNER

Pour le Gouvemement de la Rpublique azerbafdjanaise:

QULIYEV
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PROTOCOLE

Lors de la signature de la Convention entre le Gouvernement de la R~publique d'Au-
triche et le Gouvernement de la R6publique azerbalidjanaise en vue d'6viter les doubles
impositions et de pr6venir la fraude fiscale en mati&re d'imp6t sur le revenu et sur la for-
tune, les soussign6s sont convenus des dispositions suivantes, qui font partie int6grante de
la Convention.

Interpr6tation de la Convention

II est entendu que les dispositions de la Convention qui sont 61abor~es conforin6ment
aux dispositions correspondantes du Mod~le de convention de double imposition concer-
nant le revenu et la fortune de I'OCDE ou du Moddle de convention des Nations Unies
concernant les doubles impositions entre pays d~velopp~s et pays en d6veloppement,
devraient avoir g~nralement la m~me signification que celle exprim~e dans les Commen-
taires sur les Mod~les de IOCDE ou des Nations Unies. L'accord vis6 dans la phrase qui
prcede ne s'applique pas dans le cas d'une interpretation contraire convenue par les au-
torit6s comp~tentes apr~s l'entr~e en vigueur de la Convention. Les Commentaires et les
modifications qui pourraient leur tre apport6es de temps autre repr~sentent un moyen
d'interpr~tation. En cas de divergence d'interpr~tation telle qu'indiqu~e dans les Cominen-
taires sur les Modkles de I'OCDE et des Nations Unies, une interpr6tation commune devra
tre recherch~e. le cas 6ch6ant, par consentement mutuel confonnment Particle 25.

Ad article 3, paragraphe I ."

En ce qui concerne l'Azerba'djan une soci6t6 de personnes ou une coentreprise dont le
statut est d6termin6 conform6ment a la 16gislation azerbaYdjanaise qui est consid6r6e com-
me une unit6 imposable aux termes de la 6gislation azerbatdjanaise est consid6r6e comme
une personne aux fins de la pr6sente convention.

Ad article 7.

En ce qui concerne l'Autriche le terme < b6n6fices> tel qu'il est utilis6 dans cet article
comprend les b6n6fices tir6s par tout partenaire de sa participation une soci6t6 de per-
sonnes et A toute autre association de personnes qui est trait6e de la mrme manibre aux fins
fiscales et d'une participation A Line soci6t6 passive de personnes (Stille Gesellschaft) cr66e
conforn6ment A la 16gislation autrichienne.

Ad article !:

En ce qui concerne l'Autriche lalin6a a du paragraphe 4 de l'article II s'applique
6galement en ce qui concerne un prt accord6 ou couvert par une garantie 6mise par l'Oes-
terreichische Kontrollbank AG agissant au nor de la R6publique d'Autriche.

En foi de quoi les pl6nipotentiaires des deux ttats contractants, A ce dfiment autoris6s,
ont sign6 le pr6sent Protocole.



Volume 2164,1-37793

Fait A Vienne le 4juillet 2000, en double exemplaire en langues allemande, anglaise et

azerbal'djanaise, chacun des textes faisant 6galernent foi. En cas de divergence d'in-
terpretation entre les textes, le texte anglais prevaudra.

Pour le Gouvemement de la Rdpublique d'Autriche

FERRERO-WALDNER

Pour le Gouvernement de la Rdpublique azerba'fdjanaise:

QULIYEV




